
Baloga-Tamás Erika

A tavalyi jövedelmek bevallá-
sának hétfõi, május 16-i ha-

tárideje egyre jobban sürgeti a
bérlésbõl élõ, mezõgazdasági al-
kalmazásban álló, valuta-tranzak-
ciókkal vagy értékpapír-forgalma-
zással tevékenykedõ, illetve sza-
badfoglalkozású magánszemélye-
ket. Az érintetteknek mindössze
három munkanapnyi idejük ma-
radt arra, hogy az Országos Adó-
hatósághoz (ANAF) eljuttassák
az úgynevezett 200-as jövedelem-
bevallási ívet – ellenkezõ esetben
10 és 100 lej közötti büntetéssel

számolhatnak. Az ûrlapok kitöl-
tése a tavalyi adómódosítások kö-
vetkeztében idén kissé „kacifánto-
sabbnak” ígérkezik. Mivel tavaly
két különbözõ átalányadó volt ér-
vényben január-június illetve júli-
us december hónapokban, a jóvá-
írt kiadások fejezetnél azoknak,
akiknek egész évben volt jövedel-
me, kétszer kell kitölteniük az A
és a B modulokat, és az adott idõ-
szakra érvényes átalányadó sze-
rint kell számolniuk. Az adóható-
ság szerint érdemes könyvelõ se-
gítségét kérni, akár állandó jelleg-
gel, akár eseti tanácsadás erejéig.
Folytatása a 6. oldalon 

Több mint kétszáz állatot
mészároltak tegnap az éj lep-

le alatt a botoºani-i kutyamenhe-
lyen. Lapunk értesülései szerint
nem egyedi esetrõl van szó: több

városban is kivégeztek már
olyan ebeket, amelyekrõl nem
tudtak vagy nem akartak gon-
doskodni az illetékesek. Kele-
men Atilla RMDSZ-es képvi-

selõ, kinológus azt állítja: uniós
botrány a romániai kóbor kutya
probléma, amelynek megoldásá-
ért szerinte az önkormányzatok
a felelõsek. 7. oldal 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,0842 ▼
1 amerikai dollár 2,8356 ▼
100 magyar forint 1,5482 ▼

Eurovízió: döntõs Wolf Kati

Bejutott az 56. Eu-
rovíziós Dalfeszti-
vál szombati döntõ-
jébe a Magyaror-
szágot képviselõ
Wolf Kati a keddi,
Düsseldorfban ren-
dezett elõdöntõn.
Az énekesnõ pro-
dukciójáról azon-
ban megoszlanak a
vélemények, a né-
met sajtó kritizál, a
német rajongók vi-
szont a mezõny leg-
jobbjának tartják.

Számonkérés Genfben

Az új magyar alkotmány és médiatörvény
számos rendelkezését kérték számon Ma-
gyarországtól tegnap Genfben az ENSZ
Emberi Jogi Tanácsában. A legtöbb felszó-
laló szerint elfogadhatatlan a romák megfé-
lemlítése és aggodalmat keltõ a szélsõséges
félkatonai csoportok fellépése is.

Média 9

Vezércikk 3

Kultúra 8
Városünnep Kolozsváron

Koncertek, kiállítások, sportvetélkedõk,
könyvbemutatók, városnézés és múzeumlá-
togatások – ezeket kínálja a Kolozsváron
elõször megrendezett városnapok szervezõ-
csapata május 27. és június 2. között.

Aktuális 2

(Túl)hajtás az euróért
Az újabb kudarc még nehezebb helyzetbe
hozná az országot, hiszen csak azt bizo-
nyítaná, hogy a bukaresti hatalom egyet-

len nagyszabású tervét sem
képes megvalósítani. Ért-
hetõ, hogy józanabbul
gondolkodó hazai pénz-

ügyi szakértõk 2018-at,
sõt, egyenesen 2024-et
ajánlják az euró beveze-
tésének legmegfelelõbb
idõpontjaként.Bogdán Tibor

Ábécésorrendben járul majd
a szavazófülkékhez a Demok-

rata-Liberális Párt (PD-L) hétvégi
kongresszusának 1400 küldöttje
megválasztani a nagyobbik kor-
mánypárt következõ elnökét. Ez-
zel kissé nõhet annak az esélye,
hogy Vasile Blaga legyõzze Emil
Boc jelenlegi pártelnököt, hiszen
a megyei elnökök kevésbé tudják
ellenõrzésük alatt tartani a vokso-
lókat. Amúgy a nagyobbik kor-
mánypárt szimpatizánsai is veze-
tõcserét szeretnének, a CSOP fel-
mérése szerint a PD-L párttagok
Blagát választanák. 3. oldal 

Váltásigény 

a PD-L-ben? 

Helyt adott az Országos Disz-
kriminációellenes Tanács a

Civil Elkötelezettség Mozgalom
beadványának: jogszerûtlenül hi-
ányoznak a kétnyelvû feliratok a
marosvásárhelyi oktatási intéz-
ményekbõl. A testület álláspontja
szerint az anyanyelvû feliratok hi-
ánya sérti a diákok információ-
hoz való jutásának jogát. Az érin-
tett iskolák némelyike kész vál-
toztatni a jogsértõ helyzeten, más
intézmények vezetõi azonban
megmakacsolták magukat, és to-
vábbra sem hajlandóak kétnyelvû
feliratokat kitenni. 7. oldal 

Nyert az iskolai

kétnyelvûség

A menhely gondnokai azt állítják, fertõzés terjedését akarták megakadályozni az öldökléssel

Vérfürdõ a kutyamenhelyen

Idén az ívek kitöltése bonyolultabb a tavalyi eljárásnál

Adózók, számoljatok!
Május tizenhatodika a jövedelembevallási ívek kitöltési határideje

Fotó: btonline.ro

Fotó: Tofán Levente

Kedves  Olvasóink!  Az  Önök  véleményére  sokat  adunk,  ezért  is  szeretnénk  minél  jobban  
megismerni  Önöket,  minél  több  információt  megtudni  fogyasztói  és  olvasói  szokásaikról.  
Ennek  érdekében  kérdõívet  állítottunk  össze,  amelyet  ha  kitöltenek,  kivágnak  és  június  15-iig  
eljuttatnak  hozzánk,  értékes  könyvcsomagot  nyerhetnek.  A  beküldõk  között  ugyanis  10  darab,  
díszdobozba  helyezett,  9  kötetes  Magyar  Királyok  éés  Uralkodóók könyvsorozatot  sorsolunk  ki.
Postacímünk:  Editura  Scripta,  OP  33,  CP  17,  sector  1,  Bucureºti.  A  szelvény  a  9.  oldalon  található!

Indul az Új Magyar Szó Erdélyi konzultációja!
HIRDETÉS
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Röviden

Kiskáté az autonómiáról

Autonómia-fogalmakat magyarázó és nép-
szerûsítõ kiadványt jelentetett meg a Szé-
kely Nemzeti Tanács. Izsák Balázs, az
SZNT elnöke tegnapi sepsiszentgyörgyi
sajtótájékoztatóján mutatta be a 28 oldalas,
ötezer példányban megjelent „Autonómia
kiskátét”. Elmondta: hiánypótló kiadvány-
ról van szó, amely a leggyakrabban elõfor-
duló olyan kifejezéseket magyarázza el,
mint az autonómia, az autonóm terület
vagy a háromszintû autonómia. Helyet
kaptak az önrendelkezés székely hagyomá-
nyaira vonatkozó fogalmak is, mint a szé-
kely jog vagy a székely ispán. Ferencz Csa-
ba, az SZNT tájékoztatási alelnöke szerint
az volt a cél, hogy a legtöbbet használt kife-
jezések kerüljenek a könyvbe és azokhoz a
sepsiszéki családokhoz juttatják el ingyen,
amelyeknek nem otthonosak ezek a kifeje-
zések. 

Lemondott egy jobbikos képviselõ

A jobbikos Samu Tamás Gergõ tegnap le-
mondott magyar országgyûlési képviselõi
mandátumáról. A politikus azt követõen
hozta meg döntését, hogy a Fõvárosi Bíró-
ság kedden hivatalos személy elleni erõszak
miatt jogerõsen felfüggesztett szabadság-
vesztésre ítélte õt. Samu egyébként igazság-
talannak tartja az ítéletet, mivel – mint
mondta – aki ellen korábban tüntetett, még
mindig szabadlábon van.

Alakul az új Gyurcsány-párt?

„Február elején volt az alakuló ülés, ami-
kor tizenkét taggal létrehoztuk a Demok-
rata Pártot. Mind XVII. kerületi lakosok,
nem szocialista párttagok, független embe-
rek vagyunk. Érdeklõdésünk azonban
nem független a Gyurcsány Ferenc vezette
Demokratikus Koalíció Platformtól” – ezt
Takács István nyilatkozta, miután szerve-
zõdését a magyar sajtóban a volt minisz-
terelnök, Gyurcsány Ferenc új pártjaként
emlegetik.

Csúcstartó a világ tetején

Saját rekordját megdöntve huszonegyed-
szer jutott fel a Mount Everestre egy nepá-
li serpa tegnap. Az Apa nevû hegyi vezetõ
(képünkön) célja, hogy összegyûjtse a koráb-
bi hegymászók által hátrahagyott több ton-

nányi szemetet. A Mount Everestet meg-
mászó legidõsebb ember akart lenni Nepál
82 éves volt külügyminisztere, aki azonban
belehalt a próbálkozásba a világ legmaga-
sabb hegyének lejtõin – jelentették be a ne-
páli hatóságok kedden. Sailendra Kumar
Upadhjaj nem érezte jól magát, ezért meg-
próbált visszajutni az elsõ táborból az alap-
táborba, hogy ott orvosi segítséget kapjon,
de útközben összeesett.

Általános sztrájk Görögországban

Ismét több százezer munkavállaló – fõként
az állami szektorból – lépett sztrájkba teg-
nap Görögországban a további gazdasági
megszorítások elleni tiltakozásul. A 24 órás
általános munkabeszüntetés más tiltakozó
megmozdulásokkal párhuzamosan folyt a
görög fõvárosban. A kormány a tervek sze-
rint még májusban újabb megszorításokat
fogad el, amelyekkel 2015-ig további 23
milliárd eurót készül megtakarítani.

ÚMSZ-összeállítás

Az új alkotmány mérföldkõ a
magyar jogállamiság fejlõdé-

sének történetében, különösen az
emberi jogok tekintetében, a dik-
tatúrából a demokráciába való át-
meneti idõszak végét jelképezi –
jelentette ki Balog Zoltán magyar
igazságügy-minisztériumi állam-
titkár tegnap Genfben, amikor az
ENSZ Emberi Jogi Tanácsában
beszámolt az emberi jogok ma-
gyarországi helyzetérõl. Úgyne-
vezett egyetemes idõszakos felül-
vizsgálati (UPR) ülésén az Em-
beri Jogi Tanács magyarországi
emberi jogi kérdéseket, illetve az
ezekkel összefüggõ koncepciókat
és intézkedéseket vizsgálta meg.
Ezt a felülvizsgálatot a UPR ke-
retében a világszervezet mind a
192 tagállamánál elvégzik. Az
ENSZ 2008-ban indította el ezt a
programot.

Svájc képviselõje elfogadhatat-
lannak nevezte a romák megfé-
lemlítését és azokat az erõszakos
cselekedeteket, amelyeket egy
szélsõjobboldali milícia követetett
el Gyöngyöspatán. Elismerte,
hogy az Orbán-kormány már tett
lépéseket ez ügyben, ennek elle-
nére azt javasolta, Budapest vizs-
gálja felül büntetõjogi szabályozá-
sát a nemzeti, vallási és etnikai ki-
sebbségek védelme érdekében.
Franciaország küldötte is üdvö-
zölte, hogy Magyarország lépése-
ket tett a roma kérdés kezelésére,
de kijelentette, aggodalmat kelt,
hogy romák a közelmúltban is
szélsõséges félkatonai csoportok

célpontjai voltak. Kifogásolta,
hogy az új alaptörvény nem tiltja
egyértelmûen a halálbüntetést,
valamint azt, hogy az alkotmány
ide vonatkozó cikke nem tesz em-
lítést a szexuális orientáció alap-
ján elkövetett jogsértésekrõl.

Csehország azt sürgette, hogy a
romák elleni erõszakos cselekmé-
nyeket a hatóságok hatékonyan
vizsgálják ki és az elkövetõket ál-
lítsák bíróság elé. A romákkal
szembeni diszkrimináció és erõ-
szak elleni hatékonyabb fellépést
kérte számon India, Ausztria és
Norvégia is.

Németország képviselõje ag-
godalmát fejezte ki az új magyar

alkotmánnyal és a médiatör-
vénnyel kapcsolatban. Kijelen-
tette, hogy országa elismeri Ma-
gyarország 1989-ben játszott tör-
ténelmi szerepét és Budapest az
Európai Unió soros elnökeként
kitûnõ munkát végez az emberi
jogok területén, de megjegyezte:
ha a magyar kormány az európai
alapjogi kartát veszi alapul, ak-
kor az új alaptörvény miért kor-
látozza az alkotmánybíróság jog-
körét; valamint az új médiatör-
vénnyel kapcsolatban Németor-
szág szeretne többet megtudni
arról, hogy milyen intézkedések
történtek, vagy milyen lépéseket
tervez még Budapest.

Ehhez fûzõdve Belgium kép-
viselõje azt kérdezte: a magyar
kormány tervezi-e bármilyen
módon megváltoztatni az új
médiatörvényt, illetve tervez-e
kiegészítõ intézkedéseket hozni
a sajtó függetlenségének erõsíté-
sére: Több más ország képvise-
lõjéhez hasonlóan aggodalmát
fejezte ki a leszbikusok, homo-
szexuálisok, biszexuálisok és
transzvesztiták csoportjával
szembeni hátrányos megkülön-
böztetést illetõen. Olaszország
képviselõje pedig a magán-
nyugdíjpénztári alapok meg-
szüntetése miatt fejezte ki az ag-
godalmát. 

Hírösszefoglaló

A líbiai felkelõk elfoglaltak
egy katonai támaszpontot

Tripoli elõvárosában. Tegnap
reggeli jelentések szerint a hadse-
reg katonái átálltak és a fõváros
több negyedében – a február kö-
zepén kezdõdött felkelés óta elõ-
ször – a Kadhafi-ellenes erõk ki-
tûzték saját lobogójukat. A fõvá-
rosban közben folytatódnak a
harcok és a felkelõket légicsapá-
saival segíti a NATO. A katonai
szövetség a parlament, a katonai
hírszerzés, az állami tévé- és rá-
dió, valamint a líbiai hírügynök-
ség épületét támadta.

Az Európai Unió irodát fog
nyitni Bengáziban azzal a szán-
dékkal, hogy támogassa a líbiai
rezsim ellenzékének nyújtott kül-
földi segítség célba jutását – jelen-
tette be tegnap az Európai Parla-
mentben az EU kül- és biztonság-

politikai fõképviselõje. Catherine
Ashton hozzátette: az EU ezután
is nyújt katonai támogatást a líbi-
ai lakosságot célzó humanitárius
akciókhoz. Közben Washington-
ba érkezett a líbiai felkelõk által
létrehozott nemzeti átmeneti ta-
nács két vezetõje, hogy segítséget
kérjen, illetve tájékoztatást nyújt-
son a líbiai helyzetrõl. A kül-
ügyekkel megbízott Mahmúd
Dzsibril tegnap megbeszélést
folytatott John Kerry szenátorral,
az amerikai szenátus külügyi bi-
zottságának elnökével, és az ame-
rikai fõvárosba várják Ali Tarhú-
ni pénzügyi felelõst is is, aki az
amerikai pénzügyminisztérium-
ban és a kongresszusban a felke-
lõk hitelkérelmérõl tárgyal. Ne-
héz harcok után a felkelõk tegnap
elfoglalták Miszráta repülõterét,
és sok zsákmányt ejtettek a visz-
szavonuló kormánycsapatoktól –
jelentették a hírügynökségek. 

ÚMSZ

Nem tartalmaz újdonsá-
got Irán atomprogramjáról az

Európai Unió kül- és biztonság-
politikai fõképviselõjének frissen
küldött levél, emiatt nem valószí-
nû egy újabb találkozó Teherán,
valamint az úgynevezett 5+1-es
csoport (az Egyesült Államok,
Franciaország, Kína, Nagy-Bri-
tannia, Oroszország és Németor-
szág) között – jelentette ki
Catherine Ashton fõképviselõ
szóvivõje tegnap Brüsszelben.
Maja Kocijancic közölte: felve-
szik a kapcsolatot az iráni hatósá-
gokkal „az újabb párbeszéd alap-
jainak megteremtése céljá-
ból”. Szaíd Dzsalíli iráni fõtár-
gyaló a hét elején küldött levelet
Ashtonnak, válaszul a fõképvise-
lõ azon üzenetére, hogy Teherán
elõfeltételek nélkül újítsa fel a vi-
tatott programjával kapcsolatos
tárgyalásokat. Dzsalíli azt írta,
hogy Irán kedvezõen fogadja a
nagyhatalmak visszatérését a tár-
gyalóasztalhoz. Ashton eredetileg
februárban küldött levelet az iráni
hatóságoknak, miután januárban
kudarcba fulladt az 5+1-es cso-
port és Irán isztambuli találkozó-
ja. A brüsszeli szóvivõ tegnap el-
mondta: meglepõdtek, hogy Irán
most beszél tárgyalásokról, hi-
szen január óta kapcsolatba sem
lépett az EU-val. Teherán idõköz-
ben egyébként eljutott addig a
pontig, hogy reaktorában képes
maghasadást elõidézni. 

Átállnak a líbiai katonákTeherán elérte 

a maghasadást
ÚMSZ

Halálos lövés ért egy jemeni
tüntetõt tegnap, amikor a

rendvédelmi erõk megpróbáltak
feloszlatni egy kormányellenes
ülõsztrájkot a fõvárostól délre
fekvõ Taizzban – közölte egy he-
lyi kórházi illetékes. A haláleset-
tel hatra emelkedett a Taizzban,
Jemen második legnagyobb váro-
sában a megölt tüntetõk száma.
A Szanaától 250 kilométernyire
fekvõ város az országot több mint
három évtizede vezetõ Ali Ab-
dalláh Száleh elnök elleni tiltako-
zás fészke. A biztonsági erõk éles-
lõszerrel lõttek a város fõ sugárút-
ján vasárnap este óta ülõsztrájkot
tartó tüntetõkre. A Száleh elnök
távozását követelõ tiltakozó meg-
mozdulásnak az AFP francia hír-
ügynökség számításai szerint ja-
nuár vége óta már legkevesebb
159 halálos áldozata van. Közben
az országban leállt az olajterme-
lés a régóta tartó zavargások, a
sztrájkok és az olajvezetékek elle-
ni támadások hatására. Jemen
olajtermelése mindössze napi 290
ezer hordó, ami világviszonylat-
ban nem túlságosan jelentõs, de
ez hozza a költségvetés bevétel-
ének közel háromnegyedét. Je-
men az arab világ legszegényebb
országa. Az olajbevételek kiesésé-
vel tovább mélyül a gazdasági vál-
ság, ami további nyomást gyako-
rol a több mint három évtizede
vezetõ Abdalla Száleh jemeni el-
nökre, hogy lemondjon. 

Elûznék végre 

a jemeni elnököt

Számonkérés Genfben
Az ENSZ Emberi Jogi Tanácsa több új magyarországi törvényt bírált

Eredetileg a Népszövetség számára épült az ENSZ genfi otthona. Magyarországot most kérdõre vonták

Zarándokhely Bengáziban. Körbejárják a Kadhafi erõk kilõtt tankjait
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Miután Bukarest beletö-
rõdni kényszerült a
schengeni csatlakozás
bizonytalan idõpontra
történt elhalasztásába,
most makacsul ragasz-
kodik a másik –
ugyancsak távolodni

látszó – célkitûzéséhez:
az euró 2015-ben történõ bevezetéséhez. Teszi
ezt méghozzá teljesen érthetetlen módon, hi-
szen nem csak a szakértõ, de a laikus számá-
ra is nyilvánvaló: az ország számára hiú áb-
ránd a konkrét idõpont kitûzése, hiszen nem
Románia dönti el, hogy mikor csatlakozik az
euróövezethez, hanem az elit klub bocsátja be
az országot – akkor, amikor ezt jónak látja. 
Márpedig ahhoz sem kell valakinek pénz-
ügyi szakértõnek lennie, hogy felmérje: az
euróövezet felé baktató országok közül Ro-
mánia messze a legfelkészületlenebb. Még
akkor is, ha az euró bevezetéséhez az ország-
nak nem is annyira eredményeket kellene
produkálnia – persze azokra is szükség van
–, mint inkább meggyõzõ garanciát felmu-
tatnia az eljövendõ sikerekre. 
Arról nem is beszélve, hogy maguk az
euróövezet államai sincsenek felkészülve
újabb tagok befogadására. Egyrészt ugyanis
a gazdasági-pénzügyi válság felszínre hozta
az egységes európai valuta gyengéit, bevezeté-
sének hátulütõit; másrészt pedig a görögor-
szági és írországi események – és ki tudja, ta-
lán a körvonalazódó portugáliai és spanyol-
országi fejlemények is – bebizonyították, mi-
vel jár az, ha egy állam nem teljesen felké-
szülten csatlakozik az euróövezethez. Ezért
van aztán az, hogy az euró bevezetéséhez Ro-
mániánál jóval közelebb álló államok, mint
például Csehország, Lengyelország, már ma-
guk sem nagyon tolonganak a bebocsáttatá-
sért, sõt mintha még áldanák is a sorsot
azért, amiért még megõrizték saját nemzeti
valutájukat. 
Ilyen körülmények között aztán egyenesen
nevetségesnek hat Bukarest arra irányuló
kétségbeesett igyekezete, hogy betartsa az
eurózónához történõ csatlakozás saját maga
számára kijelölt, egyébként is képtelenül kö-
zeli, 2015. évi határidõt, amit egyébként a
Román Nemzeti Bank kormányzója is céltu-
datosan szorgalmaz. Mugur Isãrescu részérõl
ez viszont teljességgel érthetõ, hiszen ezzel
úgy vehetné le a maga és a központi jegy-
bank válláról, és háríthatná át teljes egészé-
ben a kormányra a monetáris politika terhe-
it, hogy mindeközben a romániai pénzügyi
világ amolyan – Nicolae Vãcãroiu volt kor-
mányfõ önjellemzése után szabadon: –
Hagijaként, a nemzeti valuta értékvesztését
megakadályozó, az inflációt féken tartó hõse-
ként tartanák számon.
Az újabb kudarc még nehezebb helyzetbe
hozná az országot, hiszen csak azt bizonyíta-
ná, hogy a bukaresti hatalom egyetlen nagy-
szabású tervét sem képes megvalósítani. Ért-
hetõ, hogy józanabbul gondolkodó hazai
pénzügyi szakértõk 2018-at, sõt, egyenesen
2024-et ajánlják az euró bevezetésének leg-
megfelelõbb idõpontjaként. Persze, ha ekkor
még lesz euró, következésképpen pedig
euróövezet is.

(Túl)hajtás az euróért

Bogdán Tibor

M. Á. Zs.

Ábécésorrendben járul majd
a szavazófülkékhez a Demok-

rata-Liberális Párt (PD-L) hétvégi
kongresszusának 1400 küldöttje
megválasztani a nagyobbik kor-
mánypárt következõ elnökét. A
szavazási rend képezte a belsõ vá-
lasztási kampány egyik vitatott
pontját, ugyanis Emil Boc kor-
mányfõ, jelenlegi pártelnök hívei
eredetileg átvitték azt a szándéku-
kat, hogy a küldöttek megyék
szerint csoportosítva adják le vok-
sukat, abban bízva, hogy így
„szemmel tudják tartani” és
egyúttal befolyásolni a delegátu-
sokat. Ezzel szemben a legfonto-
sabb kihívó, Vasile Blaga fõtitkár
hívei az ábécésorrend mellett tör-
tek lándzsát. Ez utóbbi változat
azt követõen került ki gyõztes-
ként, hogy Emil Boc is az ábécé-
sorrend szerinti voksolás mellett
foglalt állást. „Túl fontos pillanat
ez a párt életében ahhoz, hogy az
elnökválasztás tisztaságával kap-

csolatban bármiféle kételyt enge-
délyezzünk” – fogalmazott egy
nappal korábban a PD-L elnöke.
A harmadik jelölt, Theodor
Paleologu volt mûvelõdésügyi
miniszter a kérdésben nem hallat-
ta hangját.

A tisztújítás megszervezésével
megbízott testület ülésén tegnap
sorshúzással döntöttek a jelöltek
bemutatkozásának sorrendjérõl,
eszerint elsõként Paleologu ismer-
tetheti programját, õt Boc majd
pedig Blaga követi. 

Ádáz csata várható az alakulat
alsóbb szintû tisztségeiért is. A
négy elsõ alelnöki funkcióra he-
ten pályáznak: Roberta Anas-

tase, Gheorghe Flutur és Teodor
Baconschi a jelenlegi pártelnök
csapatából, Sorin Frunzãverde,
Cristian Boureanu és Constantin
Ostaficiuc a legesélyesebb kihívó,
Blaga hívei közül, valamint a
harmadik elnökjelölt maga,
Theodor Paleologu. Még na-
gyobb a konkurencia a „rendes”
alelnöki tisztségekért, a kiadó 15
helyre 39-en nyújtottak be pályá-
zatot. Az ugyancsak kulcspozíci-
ónak számító fõtitkári tisztségre
hárman áhítoznak: Cezar Preda
(Blaga embere), Ioan Oltean
(Boc támogatója) és a PD-L nõi
szervezetének elnöke, Sulfina
Barbu. 

Román lapszemle

Az ország lakosságának 51 százaléka a
lakásához és munkahelyéhez közeli üz-
letekben költi el a legtöbb pénzt.
(Adevãrul) Gavriil Pinte UNITER-
díjas rendezõ Cioran kísértése címmel
rendez színdarabot Emil Cioran életérõl.
(EVZ) Az ivox.ro honlap felmérése sze-
rint a lakosság nagy része vállalkozó len-
ne és csupán 22,9 százalékuk dolgozna
alkalmazottként. (Capital) Az ASTRA
biztosítótársaság 2011 elsõ negyedév-
ében 3,86 millió lejes profitot könyvelt
el. A társaság szerint csökkenõ tendenci-
át mutatnak az autóbiztosítások, azon-
ban a tavalyi év hasonló idõszakához ké-
pest 2011 elsõ három hónapjában 50 szá-
zalékkal több egészségbiztosítást kötött a
lakosság. (România liberã)

Vasile Blaga fõtitkár (balra) nyerné a „népi” voksot, Emil Boc (középen) viszont élvezi Traian Bãsescu támogatását

PD-L: váltásigény? 
A PD-L-s párttagok Vasile Blagát preferálják

Vasile Blaga gyõzne a hétvégi tisztújításon, ha a kérdésbõl nem
az 1400 kongresszusi küldött, hanem a PD-L szavazói döntené-
nek – derült ki a CSOP által tegnap nyilvánosságra hozott köz-
vélemény-kutatásból. A nagyobbik kormánypárt fõtitkára a sza-
vazatok 44 százalékát gyûjtené be, második helyen Emil Boc je-
lenlegi pártelnök végezne 36 százalékkal. Theodor Paleologura
csak a PD-L híveinek 6 százaléka bízná a pártot. 

Sipos M. Zoltán

Érthetõ az RMDSZ aggodal-
ma az Erdélyi Magyar Nép-

párt (EMNP) bejegyzésével kap-
csolatban, hiszen véget kell vetni
az eddigi hegemonisztikus politi-
kájuknak és egy összefogáson ala-
puló politikai útra kell lépniük –
fogalmazott tegnap Kolozsváron
Toró T. Tibor, a megalakuló párt
ideiglenes elnöke. Hozzátette: az
EMNP bejegyzéséhez szükséges
dokumentációt május 5-én adták
le a fõvárosi törvényszéken és
már május 26-án meglesz az elsõ
tárgyalás. A köztudatban „Tõkés-
pártként” ismert politikai formá-
ció kezdeményezõi úgy vélik,
szükségszerû egy új párt létreho-
zása, amely felvállalja azokat az
ügyeket, amelyeket az RMDSZ
húsz év alatt nem képviselt tényle-
gesen. Mint megtudtuk, a
Tusványosi Nyári Szabadegye-
tem idejére már kész lesz az
EMNP programjának vitairata is. 

Gergely Balázs, a párt kezde-
ményezõ bizottságának közép-
erdélyi vezetõje utalt Toró múlt
heti, Bukarestben elhangzott nyi-
latkozatára, amelyben az EMNP
ideiglenes elnöke azt rótta fel az
RMDSZ-nek, hogy két évtized
alatt egy millióról 350-400 ezerre
„tornászta le” a magyar szava-

zók számát. „Ennek egyrészt
vannak felelõsei, másrészt mi, a
leendõ Erdélyi Magyar Néppárt
azt a feladatot tûztük ki magunk
elé, hogy visszahozzuk és aktivi-
záljuk a valamilyen okból lesza-
kadt 600 ezer magyar szavazót.
Nyilvánvaló, hogy õket az
RMDSZ nem tudja megszólíta-
ni” – fogalmazott a tegnapi sajtó-
tájékoztatón Gergely Balázs, a
párt ideiglenes vezetõségének
tagja. Mint kifejtette, alaptalanok
azok az állítások, miszerint a
migrációnak köszönhetõen csap-
pant meg a magyar nemzetiségû
szavazók száma. Elmondta, míg
2000-ben az RMDSZ még 70
ezer szavazatot gyûjtött be
Kolozs megyében, addig ez a
szám 2008-ra 35 ezerre csökkent.
„Elsõsorban abban látom az sza-
vazatveszteség okát, hogy 2003-
ban törés következett be az addig
többé-kevésbé egységes érdekvé-
delmi szervezetben, megszûnt
Tõkés László tiszteletbeli elnöki
tisztsége, ami sok szavazót eltán-
torított az RMDSZ támogatásá-
tól” – fogalmazott Gergely Ba-
lázs. Bejelentette, hogy lemond a
demokrácia-központok igazgatói
tisztségérõl, mert az nem egyez-
tethetõ össze a leendõ pártban
betöltött országos tisztségviselõi
státusszal. 

Az EMNP „megérti” 

az RMDSZ aggodalmát
ÚMSZ

Hollandiának fenntartásai
vannak azzal kapcsolatban,

hogy Románia hamarosan a ha-
tárellenõrzés nélküli schengeni
övezet részévé váljon – mondta
tegnap Bukarestben Ben Knapen,
holland Európa-ügyi miniszter.
Szerinte ehhez a román igazság-
ügyekben tartós és visszafordítha-
tatlan haladásra volna szükség.
Mint ismeretes, eredetileg Romá-
nia és Bulgária idén márciusban
csatlakozott volna a schengeni
övezethez, de Németország és
Franciaország ezt a két állam fel-
készületlenségére hivatkozva elle-
nezte. Hollandia osztja a párizsi
és berlini aggályokat, jóllehet a ro-
mán hatóságok szerint az ország
teljesíti a schengeni csatlakozás
technikai feltételeit. Ezt az euró-
pai illetékes szakértõk által hét te-
rületen elvégzett ellenõrzésrõl ké-
szült jelentése is alátámasztja –
bár a pozitív brüsszeli vélemény
még nem eredményez automati-
kus felvételt.

Az övezet bõvítésérõl az Euró-
pai Tanácsnak, az uniós tagál-
lamok vezetõinek kell egyhangú-
lag megállapodniuk. Az Európai
Bizottság legközelebbi jelentése
nyáron esedékes, berlini hivatalos
álláspont szerint, ha Brüsszel a
feltételek teljesítését állapítja meg
Bulgária vagy Románia esetében,
nincs ok a halasztásra. A schen-

geni övezet jövõje az Európai par-
lament eheti strasbourgi plenáris
ülésén is heves vita tárgyát képez-
te, annak apropóján, hogy az
észak-afrikai menekülthullám mi-
att egyes tagállamok a schengeni
vívmányok felszámolását mérle-
gelik, és nem tartják elképzelhe-
tetlennek a belsõ határoknál évek
óta megszûntetett ellenõrzés visz-
szaállítását.

Az uniós végrehajtó testület ja-
vaslatairól ma rendkívüli tanács-
kozást tartanak Brüsszelben az
uniós tagállamok belügyminiszte-
rei. Az EP-vitában Gyõri Enikõ, a
magyar külügyminisztérium EU-
ügyi államtitkára hangsúlyozta: a
soros magyar EU-elnökség nem
lesz partner ahhoz, hogy bárki
megpróbálja lebontani a schen-
geni rendszert és a szabad moz-
gást, „de ez nem jelenti azt, hogy
a rendszert nem kell tökéletesíte-
ni”. Szerinte a belsõ határellenõr-
zés visszaállítása „csak rendkívüli
helyzetben, óriási kihívás esetén,
meghatározott idõre és közösségi
döntéshozatallal” lehetséges. Az
államtitkár egyúttal felhívta a fi-
gyelmet arra: Románia és Bulgá-
ria rengeteg energiát ölt abba,
hogy megfeleljen a schengeni
rendszerhez való csatlakozás fel-
tételeinek. Szerinte ezeket az erõ-
feszítéseket nem szabad negligálni
és tönkretenni azzal, hogy a
Schengen-bõvítéshez „most nem
megfelelõ a hangulat”. 

Kétséges Schengen jövõje?

Kovács Zsolt

A háromszéki RMDSZ pol-
gármesterjelölteket keres

Kézdivásárhelyre és Barótra,
ahol jelenleg MPP-sek vezetik a
várost. Tamás Sándor, a megyei
RMDSZ elnöke tegnap kifejtet-
te: az már biztos, hogy Sepsi-
szentgyörgyön Antal Árpád és
Kovásznán Lõrincz Zsigmond
indul újra a polgármesteri tiszt-
ségért. A másik két magyar vá-
rosban átfogó közvélemény-ku-
tatás és az Erdélyi Konzultáció
nevû akció során választják ki a
legnagyobb támogatottsággal
rendelkezõ jelölteket. Tamás
Sándor elmondta: Háromszéken
jelenleg két felmérés fut párhu-
zamosan. Egy szakcég az egész
megyére reprezentatív kutatást
végez, 3000 személy megkérde-
zésével, illetve elkezdõdött a Ke-
lemen Hunor szövetségi elnök
által kezdeményezett Erdélyi
Konzultáció nevû felmérés is,
amelynek során 250 ezer erdélyi
magyar családot kérdeznek meg
közösségi ügyekrõl, az RMDSZ-
rõl és életkörülményeirõl, és ez-
által összeállíthatják az erdélyi
problématérképet is. Tóth Birtan
Csaba a sepsiszentgyörgyi
RMDSZ ügyvezetõ elnöke el-
mondta: a háromszéki megye-
székhelyen két hete kezdték el a
konzultációsorozatot. Eddig az
Állomás negyedben mintegy
300 személyt kérdeztek meg, és
reményeik szerint két hónap
alatt az egész várost bejárják.
Eddig pozitív a tapasztalat, je-
lentette ki Tóth Birtan Csaba,
aki szerint az emberek szeretnek
üzenni a döntéshozóknak és pa-
naszkodni is. Erre is lehetõséget
adnak, hiszen minden negyed-
ben lakossági fórumokat is szer-
veznek, ahol mindenki kifejtheti
problémáját. 

Nyerõ jelölteket 

keres az RMDSZ



Bogdán Tibor 

Csak elsõ pillantásra
meglepõ Mihály román

ex-király bejelentése, misze-
rint megszakítja történelmi
és dinasztikus kapcsolatait a
Hohenzollern királyi házzal.

Konfliktusok története

I. Mihály több indokot is
felhozott döntése alátámasz-
tására. Így egyebek között a
román királyi ház „vitatha-
tatlan autoritására” hivatko-
zott, figyelembe véve elõdje,
Ferdinánd király arra vonat-
kozó, 1921. évi határozatát
is, hogy a román királyi ház-
nak hangsúlyosan nemzeti
jelleget biztosítsanak, de nem
feledkezett meg kiemelni
„utódai és örökösei iránti tör-
ténelmi elkötelezettségét”
sem. A mostani döntés nyo-
mán a királyi család minden
tagja a „romániai” elõnevet
viseli majd a Hohenzollern-
Sigmaringen helyett, a királyi
ház neve pedig ennek megfe-
lelõen „Románia királyi há-
zává” változik. 

A román királyi ház és a
Hohenzollern dinasztia már
korábban konfliktusba keve-
redett egymással. A Hohen-
zollern-Sigmaringen házból
származó elsõ uralkodó
1866-ban jutott trónra Romá-
niában, amikor a bukaresti
kormány felkérte a német ki-
rályi család akkori fejét,
egyezzen bele abba, hogy
második fia, I. Károly a fiatal

román állam király legyen. A
német igen után Károly még
abban az évben, május 10-én
letette hûségesküjét a román
parlament elõtt. A hivatalos
Bukarest lelkesen üdvözölte
a történelmi lépést, hiszen az
tág teret nyújtott a romániai
német beruházások elõtt.

A kezdeti öröm azonban
csakhamar lelohadt: I. Kár-
olynak ugyanis nem volt örö-
köse. Egyetlen gyermeke,
Mariuca négy éves korában
skarlátban meghalt. A Ho-
henzollern-ház örökösödési
törvényei szerint I. Károlyt
legnagyobb testvérének,
Leopoldnak kellett volna a
trónon követnie, ám õ le-
mondott elõjogáról fiai javá-
ra. A legnagyobb fiú, Vilmos
azonban szintén nem kívánt
élni jogával, így Ferdinánd
helyezhette fejére a román ki-
rályi koronát.

Az elsõ világháború kitö-
réséig zavartalan volt a
Hohenzollrn-ház és a ro-
mán királyság intézményes
kapcsolata. A világégés és I.
Károly 1914-ben bekövetke-
zett halála nyomán azonban
megromlott a kétoldalú vi-
szony, tekintve, hogy Romá-
nia 1916-ig a semlegességet
választotta. Ráadásul az im-
már román királlyá koroná-
zott Ferdinánd a brit királyi
ház egyik leszármazottját,
Máriát vette feleségül, aki
rávette õt arra, hogy Romá-
nia Németország, vagyis tu-
lajdonképpen saját családja
ellen lépjen be háborúba.

Emiatt Ferdinándot kizár-
ták a Hohenzollern-házból,
amely azonban késõbb felül-
vizsgálta döntését, és I. Mi-
hály király visszakaphatta a
Hohenzollern-Sigmaringen
nevet. 

A casus belli: 
Radu Duda?

Amelyet a román ex-király
most, kereken 175 évvel azt
követõen, hogy I. Károly le-
tette a román állam melletti
hûségesküjét, megtagadott.

Nem sokkal a mostani – tör-
ténészek által történelminek
nevezett – lépés elõtt újabb
konfliktus alakult ki a két ki-
rályi ház között, amikor a né-
met királyi család nem egye-
zett bele abba, hogy Mihály
lányának, Margit hercegnõ-
nek a férje, Radu Duda meg-
kapja a Hohenzollern-Sig-
maringen elõnevet.

Történészek úgy vélik, a
román királyi ház és a
Hohenzollern-dinasztia kö-
zött formálisan már 1916-
ban megszûnt minden kap-
csolat, így a mostani bejelen-
tésnek voltaképpen semmi-
lyen jogi értéke nincs, pusz-
tán amolyan reklámfogásról
van szó.

A királyság Romániában
1947. december 30-án ért vé-
get, miután I. Mihályt pisz-
tollyal fenyegetve kénysz-
erítették lemondásra. Ez a

nap a kommunizmus korsza-
kában hosszú ideig nemzeti
ünnep volt. Mihály és család-
ja ugyan kényszerûen, de
nem koldusszegényen távo-
zott az országból: teljes vas-
úti szerelvény állt rendelke-
zésére javainak „átmentésé-
hez”. A volt román király a
svájci Versoix-ban telepedett
le, ahol királyi udvartartást
vezetett, bár teljes számûze-
tésben élt, Romániába nem
engedték be. 

Az 1989. évi rendszervál-
tás után, a kilencvenes évek
elején többször is megpróbált
hazalátogatni, Ion Iliescuék-
nak azonban gondjuk volt rá,
hogy ebben a szándékában
megakadályozzák – nem
egyszer az erõszak eszközét
is alkalmazva. Iliescu és a ro-
mán királyi ház történelmi
megbékélésére végül is a ki-
lencvenes évek derekán ke-

rült sor, amikor a román ál-
lamfõ – nem kevés külföldi
nyomásra is – belátta, Mi-
hály király nem jelenthet ve-
szélyt a köztársasági állam-
formára nézve.

Dac – Margit hercegnõ 
utódlásáért?

Romániában idõrõl-idõre
erõre kapnak a királyság visz-
szaállításának hívei, akiket
korábban, a kilencvenes évek
elején nagyrészt a Keresz-
ténydemokrata Nemzeti Pa-
rasztpárt képviselt. Így még
most is vannak olyan civil
társadalmi és politikai körök,
amelyek szerint a restauráció
jelentené a gyógyírt Romá-
nia minden gondjára-bajára.
Nemrégiben éppen a neves
történész, Neagu Djuvara
„sugallt” egy úgynevezett B-
tervet a román királyi ház
számára, miszerint I. Mihály
unokáját, a 26 éves Miklós
herceget kellene felkészíteni
a trónra lépésre, természete-
sen abban az esetben, ha a
monarchia visszaállításával a
lakosság többsége egyetérte-
ne. Korábban maga a 62 esz-
tendõs Margit hercegnõ is
úgy nyilatkozott, hogy a ro-
mán királyi ház készen áll a
királyság restaurációjára.

Egyes politikai megfigye-
lõk nem tartják kizártnak
újabb monarchia-párti poli-
tikai tömörülés megalakulá-
sát sem.

A királyi házhoz közelálló
személyek, avatott történé-
szek szerint I. Mihály dönté-
sét leginkább az magyarázza,
hogy a férfi utóddal nem ren-
delkezõ ex-uralkodó így pró-
bálja megnyitni az utat a
trónra lépés felé lánya, Mar-
git hercegnõ elõtt. A száli tör-
vények értelmében ugyanis a
trón csakis férfiágon örököl-
hetõ. 
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Búcsú a Hohenzollern-háztól
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Barack Obama, Amerika
Nobel Béke-díjas elnöke

három háborút vív egyszerre.
Kettõt – az irakit és az afga-
nisztánit – nem õ kezdett,
ezekbõl megpróbál kivonul-
ni. A harmadikból – a líbiai-
ból –, amelynek elindítására
õ adott parancsot, már félig-
meddig vissza is vonult, noha
a beavatkozás céljait még tá-
volról sem sikerült elérni.

Biztonságot – akár 
katonai eszközökkel is

Eközben folyamatosan
késznek kell lennie egy eset-
leges újabb beavatkozásra
vagy egy csapás elhárítására.
Vajon áll-e átfogó logikai
rendszer a konfliktusokban

követett amerikai magatartás
mögött, milyen stratégiai el-
képzelések mozgatják Wa-
shington külföldi beavatko-
zásait, és van-e egyáltalán
Obamának katonai doktríná-
ja? Az elnök, egyben az ame-
rikai haderõ fõparancsnoka,
ezekre a kérdésekre az eddigi
a legteljesebb választ a wa-
shingtoni Nemzeti Védelmi
Egyetemen március 28-án el-
mondott beszédében adta.

Ekkor hangsúlyozta: el-
nökként fõ feladata, hogy
szavatolja az ország bizton-
ságát, és sohasem fog haboz-
ni, hogy ennek érdekében
gyorsan, határozottan és
akár egyoldalúan is katonai
erõhöz nyúljon. 

Obama szerint az erõ al-
kalmazása akkor is szükséges
lehet, amikor Amerika biz-

tonságát nem éri közvetlen
fenyegetés, de az érdekeit és
az értékeit igen. Ebbe a kate-
góriába sorolta a természeti
csapások következményei-
nek felszámolását, a népirtás
megakadályozását, a béke-
fenntartást, a regionális biz-
tonság és a kereskedelem
szavatolását.

Az elnök ezekhez, a morá-
lisan szükségszerû fellépések-
hez sorolta a líbiai beavatko-
zást. Mint mondta: ha még
egy napot vár, akkor Bengá-
ziban Kadhafi olyan vérfür-
dõt rendezett volna, amely
„foltot ejtett volna a világ lel-
kiismeretén”.

Ez jelentõs elmozdulást je-
lent az Obama által a kam-
pány során és kormányzásá-
nak kezdeti idõszakában
képviselt állásponttal, mikor
még elutasította a nagy stra-
tégiai elképzeléseket. 

Ideológiák

A múltban Amerikának
mindig volt valamilyen, a
külvilágra vonatkozó ideoló-

giája: a hõskorban a vadnyu-
gati területek meghódítására,
a nagyhatalommá való fel-
emelkedés idején a globális
terjeszkedésre, a kétpólusú
világban pedig a kommuniz-
mus feltartóztatására. Dokt-
rínáiban Amerika mindig az
erejéhez mérten határozta
meg céljait, szövetségeseit és
ellenségeit, a nemzet érdekeit
gyakran pátosszal ötvözve az
emberiség egyetemes vélt
vagy valós érdekeivel. 

A hidegháború megnyeré-
se után az idõsebb Bush el-
nök, aki kiûzte Szaddám
Huszeint Kuvaitból, a közel-
keleti stabilitást és egy új,
igazságosabb és biztonságo-
sabb világrend megteremté-
sét tekintette a legfontosabb-
nak. Bill Clinton doktrínája
az intervencionizmuson ala-
pult: a demokrata elnök be-
avatkozott Koszovóban, ne-
hogy az ottani öldöklés ismét
lángba borítsa az egész Bal-
kánt, és ezt Amerika nemzeti
érdekének nevezte. Az erede-
tileg izolacionizmusra hajló
ifjabbik Bush világképét a

2001. szeptember 11-i terror-
támadások szabták át gyöke-
resen. A Bush-doktrína értel-
mében Amerika nem fog ha-
bozni, ha egyedül kell fellép-
nie, önvédelmi jogát a terro-
risták ellen megelõzõ csapás
formájában gyakorolva.

Bush nyomdokaiban?

Obama eleinte mindenben
az ellenkezõjét mondta, mint
Bush, ám úgy tûnik, a világ-
politikai realitások rákénysz-
erítették, hogy elõdje irány-
vonalához igazodjék.

Obama 2010-es nemzet-
biztonsági stratégiája még el-
utasította a megelõzõ csapás
gondolatát, de 2009 decem-
berében gyakorlatilag már
Bush logikáját követve vezé-
nyelt 30 ezres csapaterõsítést
Afganisztánba, hogy onnan
többé ne indíthassanak táma-
dást Amerika ellen.

A Bush-doktrína egy má-
sik kulcseleme volt a demok-
rácia és emberi jogok elõ-
mozdítása az iszlám ideoló-
giájának alternatívájaként. A

hasonlóság ezen a téren is fi-
gyelemre méltó. „Ha az em-
berek bárhol a szabadságra
vágynak, barátra lelnek az
Egyesült Államokban” – je-
lentette ki Obama a Líbiáról
mondott felszólalásában.
„Ha kiállnak a szabadságuk
mellett, önök mellett fogunk
állni” – mondta Bush a má-
sodik beiktatási beszédében.
A Bush-doktrína harmadik
eleme a globális szegénység
és a betegségek elleni küzde-
lem volt: Obama ezen a téren
készséggel elismerte a konti-
nuitást. Obama ugyanakkor
a bushi egyoldalúság helyett
a jelek szerint (még?) a multi-
lateralizmus elkötelezettje.
Az elnöknek a Nemzeti Vé-
delmi Egyetemen elmondott
beszéde, ugyanakkor – no-
ha tartalmazott ilyen eleme-
ket – nem tekinthetõ kész
doktrínának. A továbblépést
egy, a tervek szerint még eb-
ben a hónapban elmondandó
beszéde jelentheti majd,
amelyben várhatóan össze-
foglalja az arab forradalmak
tanulságait. 

Van-e Obamának katonai doktrínája? 
Obama szerint az erõ alkalmazása 
akkor is szükséges lehet, amikor 
Amerika biztonságát nem éri 
közvetlen fenyegetés, de az érdekeit
és az értékeit igen.

Mihály király határozott fellépését május 10-re, a királyság napjára idõzítette



Ha Bibó István ma élne, szomorúan kons-
tatálná, hogy tévedett 1946-ban, amikor
Eltorzult magyar alkat, zsákutcás magyar tör-
ténelem címû tanulmányában még bizako-
dóan ezt írta: „A politikum területe (…)
nem annyira közvetlenül anyagi jellegû,
hogy ott minden hazugság oly közvetlenül
és hamar megboszszulná magát, mint
például a mûszaki alkotás vagy a termelés
területén…” 
Ma már a politikai cselekvés terén a ho-
noráciorok játsszák el a fõszerepet, illetve
velük játszatják el a bürokrata, illetve az
ellenük fellépõ demagóg vezérszemélyisé-
gek. S a fõ kellék e játszmában az ugyan
kicsorbult, de éppen ezért mérgezni alkal-
mas pénz. A rászorultságban tartottak

számára: a Támogatás.
Ez alól a forgatókönyv
alól nem kivétel és e
kelléktõl sem mentes az
erdélyi magyar kisebbsé-
gi politika. Tragikomi-

kus példa rá a magyar di-
ákok szüleinek esete a

nevelési-oktatási tá-
mogatással. Az ado-
mányozó (Fidesz), a

korábbi felajánló (MSZP) által kedvezmé-
nyezett, RMDSZ-hez közelálló Iskola
Alapítványon (így implicite az RMDSZ-
en) kíván ütni vagy inkább a támogatás
kiosztásával járó csekélyke szimpátiát
akarja lenullázni, de valójában a gazdasá-
gi válságba lassan belesüllyedõ szülõkön,
a diákokat a magyaror-
szági támogatás mézes-
madzagjával is csalogató
(szórvány) iskolákon üt.
(Sajnos, a szép gesztussal
felajánlott, de nem igazán
nagy összegû, háromszáz-
háromszázötven lej körüli támogatás szá-
mos erdélyi magyar család számára jelen-
tõs segítség, és fokozottan igaz itt az a
mondás is, hogy kétszer ad, ki gyorsan ad.
Miként az is, hogy a vegyesházasságok
esetén vagy a nagyvárosi szórványban sok
esetben az is nyom a latba az iskolaválasz-
tás során, hogy mikor, június-júliusban,
vagy pedig szeptemberben jutnak a ked-
vezményhez a családok.) 
De az egyedi példák boncolgatása helyett
foglalkozzunk inkább azzal, hogy az erdé-
lyi magyar politikára – anyaországi hatás-
ra is – egyre inkább ráillik a Max Weber

által leírt állapot. A politikai pluralizmus
és a hatalmi struktúrák megszerzésének,
illetve megtartásának a küzdelme közepet-
te kiélezõdik a pártharc a karizmatikus, il-
letve az eddigi honoráciorokat irányító ve-
zérszemélyiség között. 
Tény: a karizmatikus vezéregyéniségtõl a

párthívek (mert elvhûség-
rõl mifelénk beszélni téve-
dés lenne!), a pártvállal-
kozók személyes hasznot
várnak, legfõképpen azt,
hogy a népszerûsége sza-
vazatokat, mandátumokat

szerezzen, amelyeknek birtokában átvehe-
tik a hatalmi struktúrák ellenõrzését, a je-
lenlegiek helyett maguk váljanak honorá-
ciorokká. Ezért eszmeileg nem egy elvont
és középszerû, néhol atavisztikus párt-
program gyakorlatba ültetéséért dolgoz-
nak, hanem egy konkrét emberért, annak
gyõzelméért. Ám ez nem lesz egyszerû,
hiszen a másik oldal honoráciorai is meg-
tartották befolyásukat a társadalomban. A
karizmatikus vezérszemélyiséggel ha nem
is mint Homo novusszal, de legalábbis
mint Homo naivusszal szembesülnek, aki
iránti ellenérzésüket a kétségbevonhatat-

lan hivatalnoki tapasztalat táplálja.
Nos, ennek a harcnak a kezdeti állapotá-
ban mindkét fél a másik elhitelte-
lenedésétõl, elhiteltelenítésétõl reméli pil-
lanatnyi elõnyét. Az anyaországi nyílt ál-
lásfoglalás sem döntheti el a pártháborút.
De ettõl a kettõs frontvonaltól hamar eltá-
volodhat az erdélyi magyar választóknak
az a rétege, amelyik elutasítja a szélsõsé-
geket, mert – igen helyesen – nem a konf-
rontációban, hanem a kooperációban, az
együttmûködésben látja a lehetõséget a
korszerû kisebbségi magyar társadalom
építésére.
Ha a kisebbségi politika Erdélyben nem a
hivatásról, hanem a szívatásról szól, bizto-
san megjósolható, hogy mindannyian be-
lefulladunk annak bûzébe. 
Mert abban azért igaza volt Bibó István-
nak, hogy a politikában hazudni nem le-
het. Pontosabban: lehet itt-ott hazugságo-
kat mondani, de nem lehet hazugságra
politikai konstrukciókat felépíteni. A de-
mokratikus politika gyakorlatát továbbra
is hiteles politikusoknak kell meghatároz-
niuk. Mert Erdélyben a jellem megítélésé-
nek nagyon fontos politikai relevanciája
van. Még. 

Szinte groteszkül hat Briand beszédében a kitétel: “A kérdéssel so-
kat foglalkoztak filozófusok és politikusok.” Filozófus! (...) 
De vajon mit mondhatna a filozófus, ha valami csoda folytán
vagy vasúti szerencsétlenség következtében egy órára összecsuk-
nák vele a politikust, s utóbbi kénytelen volna odafigyelni és vé-
giggondolni, amit mond?
A saját nevében beszélne, nyilván, de úgy, mint aki Európa nevé-
ben beszél.
Ilyenfélét mondana.
Uram, egyetlen ember vagyok, de nem vettem észre, megélvén
életem felét, hogy Európa százmillió embere közül egy is okosab-
bat, megbízhatóbbat, használhatóbbat gondolt volna ki, mint én,
együgyû eszemmel. (...)
Eddigi életem elsõ fele elõkészület volt, mint legtöbb társamé - is-
kola, történelem, sport, tudomány. A második fele eltelt harcok-
ban és hajszákban - kétségbeesetten verekedtem és küszködtem,
hogy biztosítsam a térben azt a talpalatnyi helyet, biztosítsam az
idõben azt a néhány évet, amit hivatásomnak szentelhetek. Nem
sikerült. Voltam munkás, voltam katona, voltam családfõ, voltam
komédiás. Vad és értelmetlen ellenállásba ütköztem mindenütt -
nem az elemek ellenállása volt ez, amit le tudtam volna gyõzni, és
le is gyõztem, hiszen hivatásom lényege éppen ez volt -, embertár-
saim akadályoztak meg mindenben, fennálló szokásokra hivatkoz-
va, megtagadva a lényeget, a forma kedvéért.
Ma már tudom: a formán kellett volna változtatnom, hogy a lé-
nyeget megmentsem. Azt hiszem, elkéstem vele.

Karinthy Frigyes: U. S. E. Szerénytelen magánvélemény, 
Pesti Napló, 1929. szeptember 8.

Hivatás vagy szívatás?
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James Earl Carter, Amerika 39. elnöke elõször ön-
beporzott civil közvetítõként a világ és a világtól
önelzárt Észak-Korea között a múlt év augusztu-
sában járt a kommunista végvárban. Az idõsb
Kimmel való találkozásából az lett, hogy a vizit
elõl a titokzatos diktátor villámgyorsan vonatra
ült és Kínába robogott, így a georgiai közvetítõ
kedvére-hiába bolyonghatott felsõ Koreában, vár-
va, hátha mégis hazatér a házigazda. A Carter-
akció pozitív eredménye viszont Aijalon Mahli
Gomes amerikai állampolgár szabadulása lett, aki-
re nyolc év börtön várt volna. 
A mostani carteriánus látogatás is eredményezhet-
te volna egy észak-koreai-amerikai polgár elenge-
dését, Jun Young Su ugyanis novembertõl ül, állí-
tólagos keresztény hittérítéssel vádolva. Esetében
az furcsa, hogy letartóztatására a Jeonpieong-
szigeti tüzérségi támadás után került sor, amikor
valakivel sakkban kellett tartani a felbõszült ame-
rikaiakat és észak-koreaiakat. James voltelnök
ugyanakkor emberjogi kérdéseket is akart tisztázni
a felsõkoreai kétvezérrel, s bár, mondjuk, a nagy-
onnyomorú, de nagyonfegyverzett ország koncent-
rációs lágereirõl, a kínzásokkal és nyilvános kivég-
zésekkel operáló Yu-Styt-Ya istennõ uralta igaz-
ságszolgáltatásról lehetett volna bõven beszélni, is-
mét csak egyszerûen nem volt kivel. 
Az USA volt vezetõjét, a szintén voltelnök ír
Mary Robinsont és a finn, egykor hasonló munka-
kört betöltõ Martti Ahtisaarit csak az idõsb Kim
levele fogadta, amelyben megbízta a diplomatákat,
hogy közvetítsék Dél-Korea vezetése felé: õk bár-
mikor tárgyalnának. Szó sem volt a két országot
majdnem háborúba sodró Cheonan fregatt inci-
densrõl, vagy arról, hogy miért zuhogtak
Jeonpieong halászaira phenjani lövedékek, szó
sem lehetett bocsánatkérésrõl, vagy bárminemû
beismerésrõl. Pedig a 2008 óta tetszhalott hatolda-
lú nukleáris leszerelési tárgyalások felélesztésének
mind Amerika, mind Szöul részérõl ez az egyik
feltétele; a másik viszont lehetne akár az is, hogy
az ismét mellõzött Carter frusztrációja ne fordul-
jon pont a sajátjai felé. Õ ugyanis beolvasott mind
az otthoniaknak, mind a délieknek, hogy a segély-
programok leállításával, akarattal éheztetik az
északiakat, s ez már bizony emberjogi probléma.
A nem kormánymegbízatást teljesítõ diplomata

action gratuite-jára ugyanúgy nincs
adekvát válasza Washingtonnak,

mint ahogy nincs az Észak-Korea-
jelenségre általában. Hacsak Wa-

shington nem ébred rá, hogy egy To-
kióval, Szöullal alkotott spéci, hadi

érdekképviseleti regionális trojka
már több sikerrel tudná fedõ alatt
tartani a két Kim egypár-
tországát.

Lap-top

S
Z

E
L
L
E

M
ID

É
Z

É
S

Mert Erdélyben a jellem
megítélésének nagyon
fontos politikai relevan-
ciája van. Még.

Ambrus Attila

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Az ember zokszó nélkül meghal a szabadságá-
ért. De ha a gyerekei gyomrát az éhség kínozza,

akkor odaadja a szabadságát is egy darab ke-
nyérért, és azt mondja, hogy jó cserét csinált.”

Eric Knight

Burn out

A lényeg megmentése

Diplo’A nap címe. Törökország, Románia zöld-
ségeskertje, România liberã.

Magyarázat. Avagy hogyan érték el a tö-
rök gazdák, kertészek, hogy Romániába õk
hozzák be a legtöbb zöldségárut (paradi-
csomot, paprikát, uborkát stb.) A lap érde-
kes, eredeti riportja egy olyan gazdasági
ágról és nemes foglalkozásról, amelynek
titkát a románok – noha a természeti
adottságok nem rosszabbak „itt”, mint
„ott” – még nem lesték el. Pontosabban
nem is lesni kell, hanem csinálni; ez a titok
ugyanis egy szóban kifejezhetõ: munka. 

A nagy lyuk. A Cotidianul sajtószemlét kö-
zöl (külföldit!) arról, hogyan reagálták le a
világ különbözõ tájain, de leginkább persze
Amerikában, hogy Jeffrey Franks, a Nem-
zetközi Valutaalap Romániáért felelõs kép-
viselõje lyukas talpú cipõben jelent meg or-
szágunk eredményeirõl beszélni egy sajtó-
tájékoztatón. A lyukakról persze jól el le-
het élcelõdni; ami viszont a Cotidianul
összeállítását felejthetetlenné teszi, az C.
Pãtrãºcan karikatúrája: ezen a folytonossá-
gi hiányképzõdmény olyan alakú, mint Ro-
mánia. 

Boc viccel. Egészen pontosan viccet
mond. Hívei – a párt elnökválasztásán õt
támogató demokrata-liberálisok körében –
mesélte el a következõ történetet: „John
(Ion) 2008-ban visszatér Amerikából a
szülõfalujába, és minden falujabelijének
ad száz dollárt; ezt teszi 2009-ben is.
2010-ben is ellátogat a faluba, de már
csak ötven dollárt ad fejenként. „Hogy-
hogy? – kérdezik értetlenül a parasztok. –
Hát úgy – feleli John (Ion), hogy egye-
temre kerültek a lányaim, sokba kerül a
fenntartásuk.” Erre a parasztok: „Te
Ioane, te a mi pénzünkön taníttatod a
gyermekeidet?!” Ha ez a vicc, amelyet a
Gândul ismertet, célzás a megszorító in-
tézkedésekre, az allegória célt téveszt: Boc
soha nem adott száz dollárt.

A nap álhíre. Miután Traian Bãsescu kije-
lentette, hogy nem hisz a politikusokban,
tehát önmagában, több politikus egyetér-
tését fejezte ki vele.

Ady András
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Folytatás az 1. oldalról

A közpénzügyi hatóságok-
nál egyelõre nem nagy a to-
longás, a korábbi évek gya-
korlatának megfelelõen a
polgárok várhatóan most is
az utolsó pillanatra halaszt-
ják a jövedelembevallást.
Igaz, a sorok hiányát az is in-
dokolhatja, hogy az adóívek
nemcsak személyesen nyújt-
hatók be, hanem postai úton
is (ajánlott levélben, legké-
sõbb 16-i postai bélyegzõ-
vel), vagy interneten – ha az
adózó rendelkezik az úgyne-
vezett digitális aláírással.

„Döcögõ” adakozás

Az adózandó éves nettó
jövedelem két százaléka
idén is felajánlható egyházi
vagy nonprofit civil szerve-
zetek javára. Akárcsak ta-
valy, az adóbevallási ívek
esetében a legtöbb gubancot
éppen ehhez a felajánláshoz
szükséges adatok kitöltése
okozza. Kedves Imre, a Har-
gita Megyei Közpénzügyi
Igazgatóság vezetõje la-
punknak elmondta, egyik
leggyakrabban elõforduló
probléma, hogy egy adófize-
tõ egyszerre több civil szer-
vezetnek, egyháznak is fel-
ajánlja adója két százalékát.
„Ezekben az esetekben nem
a mi feladatunk eldönteni,
vajon melyiket tartja fonto-
sabbnak az illetõ. A rend-

szer automatikusan az elsõ
helyen szereplõt választja
ki” – mondta az igazgató,
megjegyezve, hogy a felaján-
lások zöme az oktatási intéz-
mények irányában történik,
de az egyház is elõkelõ he-
lyet foglal el. Az Országos
Adóhivatal adatai szerint ta-
valy 696 323 személy vallott
2009-es bevételeirõl. A civil-
illetve egyházi szervezetek
számára felajánlható kétszá-
zalékos bevételrõl azonban
csak 23 432-en rendelkeztek.

A székelyudvarhelyi Köz-

pénzügyi Hivatalhoz tartozó
adófizetõknek szerdáig vala-
mivel több, mint fele tett ele-
get adóbevallási kötelezett-
ségének. „Ha a tavalyi ada-
tokat vesszük alapul, akkor
idén az udvarhelyi intéz-
ménynél körülbelül hatezer
személynek kellene bevalla-
nia független tevékenységbõl
származó jövedelmét” – tá-
jékoztatta lapunkat Katona
Hajna osztályvezetõ. El-
mondása szerint eddig a várt
bevallások 57 százaléka ér-
kezett meg, és ezeknek csu-

pán 13 százaléka élt a
kétszázalékos felajánlás le-
hetõségével. (Katona össze-
hasonlításként megemlítette,
hogy az udvarhelyi pénz-

ügynél a fizetésjellegû jöve-
delmek után kérhetõ adóát-
irányítás esetében az átuta-
lási hajlandóság ötven szá-
zalékos.) 

Bár az intézmények egy-
elõre nem módosítanak ügy-
félfogadási programjukon,
megtudtuk, ha igény lesz rá,
a bevallási határidõ elõtti
utolsó két napon meghosz-
szabbított programmal és
több ügyfélfogadó ablakkal
várják a klienseket.

Kivétel erõsíti…

Az adóbevallási kötele-
zettség alól mentességet él-
veznek azok, akiknek jöve-
delme adózott fizetésbõl,
nyugdíjból, sportkitüntetés-
bõl, szerencsejáték-nyere-
ménybõl, illetve ingatlan
adás-vételbõl származik.
Emellett azoknak sem kell
benyújtaniuk a 200-as ívet,
akik külföldön tettek szert
jövedelemre, örököltek, ado-
mányhoz jutottak, esetleg
anyasági támogatásban vagy
ösztöndíjban részesültek. 

Röviden

Késnek az erõmûvek

Az eredetileg tervezettnél
két évvel késõbb, 2019 kö-
zepére épül meg a cernavo-
dai atomerõmû két új reak-
tora – jelentette be a pro-
jektet felügyelõ Energo-
nuclear cég. A körülbelül
négymilliárd euró értékû
beruházás késlekedése
elemzõk szerint az ellátás-
biztonságot is veszélyeztet-
heti, mivel Románia 2020-
ra áramtermelése mintegy
harmadát kell új források-
ból biztosítsa.  

„Agrárprioritás kellene”

Európa szegényeinek zöme
Románia vidéki részén él,
ennek a ténynek az ismerete
pedig  arra kellene hogy
ösztönözze a hatóságokat,
hogy a mezõgazdaságot te-
gyék az ország stratégiai fej-
lesztésének fõ prioritási ága-
zatává – fejtette ki az
Agerpresnek adott interjúban
Peter Harrold, a Világbank
Közép- és Kelet-Európáért
felelõs igazgatója.  

Esett a búza ára

Közel két százalékkal csök-
kent tegnap az európai mal-
mi búza határidõs jegyzése,
miután a vártnál kedvezõbb
becslés látott napvilágot az
õszi vetésû amerikai búza-
termés várható nagyságáról.
Az Európában irányadónak
számító párizsi gabonatõzs-
dén a novemberi jegyzésû
malmi búza ára 1,97 száza-
lékos csökkenéssel tonnán-
ként 224,25 eurón állt teg-
nap délután.

Keletre nyitó magyarok

Az erõteljes keleti nyitás,
vagyis a kínai, orosz és in-
dai export növelése mellett
az erõsödõ kárpát-medencei
gazdasági együttmûködést
tûzi ki célul a magyar kor-
mány most vitára bocsátott
külgazdasági stratégiája – ír-
ta a napi.hu, ez utóbbit ké-
zenfekvõnek nevezve. Az
Orbán-kormány különösen
a vertikális (az alapanyag-
termelõtõl a feldolgozón és
értékesítõn keresztül a fo-
gyasztóig terjedõ) integráci-
ót erõsítené. 

Kitöltési tanácsok
Fontos, hogy nyomtatott nagybetûkkel jelöljük a szemé-
lyes adatokat és egyéb azonosítókat. Feltétlenül tüntessük
fel azt a bankszámlaszámot (IBAN), amelyen keresztül
az adóbefizetést illetve jóváírást le kívánjuk bonyolítani –
ha bankot választunk, megkíméljük magunkat a kincstári
kifizetéstõl és a sorban állástól. Az adóív beszerezhetõ az
illetékes adóhivatalban vagy letölthetõ az ANAF honlap-
járól is (az Asistenþã Contribuabili menüpontban).

HIRDETÉS

ÚMSZ

Biztonsági okokból a
pénzautomaták (ATM)

közel egyharmadát kellett
lecserélniük tavaly Németor-
szágban a nagy pénzintéze-
teknek, mivel könnyen ma-
nipulálható voltuk miatt je-
lentõsen megszaporodtak a
feltörések, illetve a bank-
kártyahamisítási és adatlo-
pási esetek. A német szövet-
ségi bûnügyi hivatal (BKA)
jelentése szerint a bankau-
tomaták feltörése miatt oko-
zott veszteség tavalyhoz ké-
pest kereken 50 százalékkal
nõtt és mintegy 60 millió
eurót tett ki. A bûnözõk egy-
részt a kártyaolvasó manipu-

lációjával gyártanak le ha-
mis kártyákat, másrészt
minikamerákkal rögzítik a
PIN kódokat. A hatóságok
számára az sem titok, hogy
az elkövetõk nagy számban
kelet-európai illetõségûek, a
bûnszervezetek szálai leg-
alábbis szép számmal vezet-
nek Romániába és Bulgáriá-
ba is. A BKA adatai szerint
tavaly 3183 ATM-et manipu-
láltak Németországban. Az
úgynevezett Cash Group-ba
tömörülõ nagybankok a Fi-
nancial Times Deutschland in-
formációi szerint tavaly ös-
szesen 2500 ATM-et cserél-
tek ki, egy automata cseréjé-
nek költsége hozzávetõlege-
sen 100 ezer euró. A lap

ugyanakkor arról is írt, hogy
a legtöbb pénzintézet hallgat
a témában annak érdekében,
hogy ne bizonytalanítsa el
ügyfeleit. Így például a
Deutsche Bank sem akarta
kommentálni a hírt, misze-
rint tavaly 1200 pénzau-
tomatát cserélt ki. Az illegá-
lis tevékenység visszaszorí-
tására a bankok kártyára
nyíló ajtókkal és biztonsági
kamerákkal igyekeznek vé-
deni az ATM-eket, igaz, az
csak a saját banképületeik-
ben található gépeknél alkal-
mazható. Nagy reményeket
fûztek a chipes kártyák be-
üzemeléséhez is, hiszen eze-
ket nehezebb feltörni, mint a
mágneskártyásokat. 

Adózók, számoljatok!

Veszélyes „hamiskártyások”

Romtelecom: boldogító „igen”?
Hírösszefoglaló

Jövõ szerdán eldõlhet a
Romtelecom állami kéz-

ben levõ kisebbségi részvény-
csomagjának sorsa, ekkor ül-
nek ugyanis tárgyalóasztal-
hoz a részvényeket kezelõ
távközlési minisztérium ille-
tékesei, illetve a telefontársa-
ság többségi tulajdonosai, a
Deutsche Telekom és a görög
OTE képviselõi. 

A hírt megerõsítõ Marius
Fecioru távközlési államtit-
kár a hotnews.ro-val azon
meggyõzõdését is megosztot-

ta, hogy a külföldi tárgyaló-
partnerek egy kész ajánlatté-
tellel érkeznek a bukaresti
megbeszélésre. Mint ismere-
tes, a szaktárca már tavaly
õsszel megvételre ajánlotta a
birtokában levõ 46 százalé-
kos Romtelecom-csomagot,
leszögezve: ha a jelenlegi
többségi tulajdonosok nem
kívánnak elõvásárlási joguk-
kal élni, kész börzére vinni a
telekom-részvényeket. 

Míg az állam ajánlattétele-
kor kikötötte, hogy nem haj-
landó egymilliárd eurós érték
alatt megválni a társaságtól,

a hotnews.ro piaci forrásokból
úgy értesült, a görög és né-
met partnerek legfeljebb 350
millió eurót fizetnének. A je-
lek szerint a minisztérium
magabiztos pozícióból tár-
gyalhat, mivel a Romtelecom
más piaci szereplõk számára
is vonzó felvásárlási célpont:
a hírportál tudomása szerint
– egyéb befektetõk mellett –
az utóbbi idõben elszántan
terjeszkedõ RCS&RDS is
kész megvásárolni az állam
által tõzsdére vitt részesedést.
Marius Fecioru elmondása
szerint a távközlési tárca fo-

kozatosan vezetné be a bör-
zén telekom-papírjait, egy-
egy csomag pedig az aktívák
legtöbb 7,5 százalékát tartal-
mazná. 

Az OTE és fõrészvényese,
a Deutsche Telekom már két
ízben kért haladékot a döntés
meghozatalára, legutóbb
március végén tolták ki a tár-
gyalás idõpontját 45 nappal,
ami most jár le. Korábban
Valerian Vreme távközlési
miniszter arról beszélt, hogy
a görög partner a Citigroup
bankot bízta meg a telefon-
társaság felbecsülésével.  

Bár az adóhivatalok felkészültek az ostromra, tavaly is legtöbben postai úton „vallottak” jövedelmükrõl

Marius Fecioru 
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Antal Erika, Kovács Zsolt

Kétszázharminc állat
szerteszét heverõ teteme,

apokaliptikus látvány fogad-
ta tegnap Botoºani külváro-
sában a helyiek riasztására
kivonuló sajtót és állatvédõ-
ket: az önkormányzat állat-
menhelyén lemészárolták a
kóbor kutyák jelentõs részét.
A megyei állategészségügyi
hatóság azt állítja, jogszerû
volt az eljárás, mert a telepen
szopornyicavírus pusztít. A
szerdáról keddre virradóra
végrehajtott kivégzés elõtt is
volt tömeges állathullás: ápri-
lis végén harminc, május ele-
jén hatvan eb múlt ki. 

Nem ez az elsõ eset

Az ADOR országos állat-
védõ szervezet aktivistái sze-
rint nem pusztított megállít-
hatatlan kór az kutyák kö-
zött, és az egyesület fel is
ajánlotta segítségét korábban
a botoºani-i hatóságoknak,
akik nem kértek az együtt-
mûködésbõl. Az általunk
megkérdezett állatvédõk ál-
lítják: a botoºani-i esethez
hasonló akciók nagyon sok
helyen elõfordulnak, ezeket
azonban az elkövetõk – több-
nyire önkormányzati segít-
séggel – eltussolják. 

„A jelenlegi jogszabályok
kiskapui és kétértelmûsége
ad lehetõséget a kutyamen-

helyek mûködtetõinek a be-
fogott ebek lemészárlására” –
mondta el lapunk érdeklõdé-
sére Horea Kraus. A Sepsi-
szentgyörgy melletti szépme-
zõi kutyamenhely gondnoka
felháborítónak nevezte a
botoºani-i esetet. „Ez tömeg-
gyilkosság, amit esztelen em-
berek követtek el” – jelentette
ki. Hozzátette: úgy tudja,
Bákóban, Vasluiban, Brãilan,
Konstancán és Brassóban is
így jártak el a menhelyek
gondnokai. A sepsiszent-
györgyi Nez Perce Állatvédõ
Egyesület elnöke hangsú-
lyozta, az érvényben lévõ ál-
latvédelmi törvény egyik cik-
kelye kimondja, hogy tilos ál-
latokon eutanáziát végezni,
miközben egy másik cikkely
lehetõséget teremt a gyógyít-
hatatlan beteg állatokat elal-
tatására. „Ezt a cikkelyt értel-
mezik úgy egyesek, hogy
büntetlenül le lehet gyilkolni
az állatokat” – mondta Ho-
rea Kraus.

Segít 
az örökbefogadás

A sepsiszentgyörgyi ku-
tyamenhelyen az országban
elsõként ültették életbe az
úgynevezett 50 pontos rend-
szert, amelyben szakembe-
rekbõl álló bizottság elemzi
a befogott ebeket egészség-
ügyi, szocializációs kritériu-
mok szerint. Az arra alkal-

mas kutyákat megpróbálják
örökbe adni. Az elmúlt két
évben 850 kóbor ebet fogtak
be, 30 százalékukat sikerült
örökbe adni, illetve 6 száza-
lékot tett ki az elveszett és
gazdájuk által megtalált ku-
tyák aránya. Itt a befogott
ebek 50 százaléka, fõként a
kölyökkutyák és idõs ebek
természetes módon pusztul-
tak el, és alig 14 százalékos
volt az elaltatott kutyák ará-
nya. Az állatvédõ úgy véli,
csak a felelõs állattartás, és a
mentalitásváltás hozhat vál-
tozást, az állatok sterilizálá-

sa viszont – amelyet a tervek
szerint jogszabály ír majd
elõ – látszatmegoldás. „Ro-
mániában senkinek nincs
akkora infrastruktúrája és
pénze, hogy egyszerre több
száz kutyát sterilizáljon, és a
törvény szerint 21 napig
megfigyelés alatt tartson” –
ismertette az elképzelés hi-
báit a szakértõ, aki szerint
az önkormányzati felelõs-
ségvállalás a járható út. „Ez
egy fajta autonómia, hadd
ne mondják meg nekem Bu-
karestben, hogy altassam el
a kutyákat, amikor örökbe is

tudom adni azokat” –
mondta Horea Kraus. 

Uniós botrány?

Kelemen Atilla állatorvos-
kinológus, az RMDSZ parla-
menti képviselõje példátlan-
nak nevezte a botoºani-i mé-
szárlást, ám hangsúlyozta:
Romániában – az Európai
Unióban egyedül álló módon
– több százezer kóbor kutya
van, és ez rendkívüli feszült-
ségeket szül. Egyre több a ku-
tyatámadás, egyre rosszabb

az állatok miatt a közbizton-
ság. „Én nagy kutyabarát va-
gyok, nagyon szeretem a ku-
tyákat, de aki a kutyát szere-
ti, az vigyen haza egy-kettõt,
vagy tízet akár, ha módja van
rá. Az viszont, hogy a tömb-
ház-negyedekben az erkély
alatt vagy az ajtó elõtt, a lép-
csõházban etetjük az ebeket,
az nem nevezhetõ állatbarát-
ságnak”.  A képviselõ az uni-
ós tagság egyik nagy problé-
májának nevezte a kutya-kér-
dést, és az ivartalanítás lehe-
tõségét is elveti. „A kiherélt a
kutya is harap, támad és elél-
het akár 10-12 évig. Ezt a kér-
dést valamilyen módon az
önkormányzatoknak kell ke-
zelnie” – vélte a lapunknak
nyilatkozó politikus, aki az
állatok örökbefogadását tart-
ja célravezetõnek. „Meg kell
adni a lehetõséget arra, hogy
gazdára találjanak ezek az
ebek, mert ha szabadon kó-
borolnak, akkor falkába
szervezõdnek és el kezdik
védeni az elfoglalt területet”
– nyilatkozta Kelemen Atti-
la, aki az önkormányzatok
felelõs hozzáállását sürgeti.
A képviselõházban már hó-
napok óta elfogadásra vár a
kóbor kutyák helyzetét sza-
bályozó törvény. A hon-
atyák legutóbb „húsvét
utánra” halasztották a vég-
szavazást, de a tervezet az
ünnepek után sem tûzték
még napirendre. 

Vérfürdõ a kutyamenhelyen

Az állatvédõk szerint van emberséges megoldás a kóborkutya-problémára Fotó: btonline.ro

A. E.

Döntött az Országos
Diszkriminációellenes

Tanács (CNCD) a négy, ma-
rosvásárhelyi iskolát érintõ
kétnyelvû feliratozás ügyé-
ben. Haller István, a testület
tagjaként lapunknak elmond-
ta: a Civil Elkötelezettség
Mozgalom által tél végén
megfogalmazott tiltakozás-
nak megfelelõen, valóban sé-
rül a kisebbségi diákok infor-
mációhoz való joga Maros-
vásárhelyen, mivel a kifüg-
gesztett feliratok az érintett
oktatási intézményekben
csak román nyelvûek. A
CNCD mind a négy iskolát
elmarasztalta, mert az érin-
tett intézmények azután sem
próbáltak változtatni a hely-
zeten, miután a szülõk bead-

ványban kérték  a kétnyelvû
feliratozást. „Most figyel-
meztetésben részesítettük az
érintetteket, és javasoljuk a
polgármesteri hivatalnak,
hogy minél hamarabb érvé-
nyesítsék az oktatási intéz-
mények kétnyelvûségét elõ-
író önkormányzati határoza-
tot. A kétnyelvûség biztosítá-
sa egyébként a polgármesteri
hivatal kötelessége lenne ak-
kor is, ha nem lenne érvény-
ben erre vonatkozó tanácsi
határozat” – figyelmeztetett
Haller István, aki hangsú-
lyozta: a továbbiakban ellen-
õrzik, hogy az iskolák való-
ban teljesítik-e az elõírásokat.
Amennyiben a jogértés to-
vábbra is fennáll, illetve ha a
civil szervezet ismét panasz-
szal él, akkor a CNCD bírsá-
got is kiróhat – emlékeztetett

az illetékes. A Dacia és az
Európa Általános Iskolák
részben teljesítették az elõírá-
sokat, a Liviu Rebreanu Álta-
lános Iskola még most is el-
zárkózik a szülõk jogszerû
kérése elõl.  „Most négy in-
tézményt marasztaltuk el, de
tartok attól, hogy más isko-
lákban is hasonló a helyzet,
csak ezekben a szülõk nem
kérték a változtatást. Azért
sem alkalmaztunk büntetést,
mert úgy gondoltuk, hogy ez
egy sajnálatos általános je-
lenség, és azzal, hogy néhány
iskolát megbüntetünk, nem
biztos, hogy elérjük a kívánt
célt. Pedig nagyon fontos,
hogy minden iskolában ér-
vényt szerezzünk a többnyel-
vû feliratozásnak” – nyilat-
kozta az ÚMSZ-nek Haller
István. 

Nyert az iskolai kétnyelvûség

K. Zs.

A háromszéki Árkoson
családról, gyermekneve-

lésrõl szóló tanácskozások-
kal szabadidõs, kézmûves
tevékenységekkel és kon-
certtel ünneplik hétvégén a
Székely Családok napját –
jelentette be tegnap Tamás
Sándor. Kovászna megye
tanácsának elnöke elmond-
ta: a rendezvény célja,
hogy a család intézményét,
a családeszményt, a nagy-
családban gondolkodást

népszerûsítsék, hiszen így
lehet fellépni székelyföldi
elöregedés ellen, valamint a
család és gyermekek élet-
színvonalának növelése ér-
dekében. A háromszéki ön-
kormányzat, a Kovászna
megyei Gyermekvédelmi
hatóság és az Europe
Direct Központ elsõ ízben
szervez ilyen akciót. A Dió-
szegi Pékség segítségével el-
készítik a „székelyföldi csa-
ládok kenyerét”. Míg a szü-
lõk családterapeuták és lel-
készek irányításával szak-

mai tanácskozáson vesznek
részt, a gyerekek a „ma-
szattéren”  számukra szer-
vezett foglalkozásokon szó-
rakozhatnak. Tamás Sán-
dor arra kéri az érdeklõdõ-
ket, utazzanak kerékpárral
Árkosra. A sepsiszentgyör-
gyi tömegközlekedési válla-
lat azonban ingyen szállítja
azokat a helyszínre, akik
nem tudnak az Árkosi Eu-
rópai Tanulmányok házá-
hoz kibiciklizni: indulás
szombaton 9:45-kor, a szín-
ház elõl. 

Székely családok napja 



ÚMSZKULTÚRA www.maszol.ro   2011. május 12., csütörtök8

Sipos M. Zoltán

Könnyûzenei és komoly-
zenei koncertek, képzõ-

mûvészeti kiállítások, sport-
vetélkedõk, könyvbemuta-
tók, szervezett városnézés és
múzeumlátogatások – ezeket
kínálja a Kolozsváron elsõ íz-
ben megrendezésre kerülõ
városnapok szervezõcsapata
május 27-e és június 2-a kö-
zött. A rendezvénysorozat
programjával nemcsak a ko-
lozsváriakat, de az ebben az
idõszakban idelátogató turis-
tákat is meg kívánja szólíta-
ni, ezért a városnapok mottó-
ja: „Fedezd fel Kolozsvárt”.
Az események a következõ
témák köré csoportosulnak:
a kolozsvári képzõmûvészet,
irodalmi élet, nevezetes épü-
letek, hagyomány és történe-
lem, ipar, természet és a régi-
óra jellemzõ népmûvészet.
Mindegyik témakört egy-egy
szakember vezeti, többek
közt Rareº Trifan és Marius
Tabacu is.

„A Kolozsvár Napok hi-
ánypótló rendezvény, szinte
minden hazai városnak van
már hasonló rendezvénye,
ez eddig a városunk életébõl
hiányzott. A szervezõcsapat
igyekezett olyan programot
összeállítani és ezeknek
megfelelõ tereket választani,
hogy valamennyi korosztály
megtalálja a számára leg-

megfelelõbbet” – fejtette ki
lapunknak Oana Buzatu vá-
rosházi szóvivõ. Tájékozta-
tása szerint a rendezvényso-
rozat egyben felkészülés ar-
ra, hogy a város megpályáz-
za az Európa Kulturális Fõ-
városa címet. A szervezés-
ben mintegy ötezer ember
vesz részt, a rendezvény
összköltségvetése 80 ezer
euró. A költségvetés nem a
városházát terheli, hanem a
kolozsvári szponzorcégek
fedezik. 

A rendezvénysorozat má-
jus 27-én, pénteken karne-
vállal kezdõdik, amelyen be-
mutatkoznak a kolozsvári
hagyományõrzõ csoportok.
Az eseménysorozat közpon-
ti helyszíne a Fõtér lesz,
ahol fõleg Kolozs megyei
könnyûzenei együttesek lép-
nek fel. A rendezvény egyik
sztármeghívottja az Iris
együttes. A Karolina tér a
népmûvészeké és a népmû-
vészeti együtteseké lesz
majd. A június 2-i zárókon-

certen újabb „sztármeghí-
vottak” lépnek fel, a Luna
Amarã és a Speak Floyd
(The Romanian Pink Floyd
Tribute Band) együttesek. 

A városnapoknak „ma-
gyar” programjai is lesznek.
Fellépnek a magyarországi
tehetségkutató, a Megasztár
legjobbjai, a néptáncnak és
népzenének szentelt napról
sem hiányoznak majd a ma-
gyar fellépõk, illetve a Ko-
lozsvári Magyar Opera zene-
és énekkara is koncertezik.

László Attila alpolgár-
mester arra számít, hogy a
rendezvénysorozat ideje
alatt turisták népesítik be
Kolozsvárt, ugyanis június
3-án kezdõdik a már jól is-
mert Erdélyi Nemzetközi
Filmfesztivál (TIFF) is. Az
elöljárótól megtudtuk, hogy
a rendezvény logója az ere-
detileg bemutatott maradt.
Mint korábban megírtuk, az
elsõ alkalommal megrende-
zett Kolozsvári Napok logó-
ja szembeötlõ hasonlóságot
mutat a Kolozsvári Magyar
Napok rendezvény grafikai
megjelenítésével. Ám ennek
nem lett semmilyen követ-
kezménye, senki nem peres-
kedett, tájékoztatott László
Attila.

Felvetésünkre az alpolgár-
mester elmondta: nem volt
semmilyen feszültség a ma-
gyar vonatkozású programok
körül. Korábban közzétettek
egy ideiglenes programot,
amelyben nem szerepeltek
olyan jelentõs magyar elõ-
adók mint a Megasztár kivá-
lóságai, ugyanis a szerzõdést
csak utána sikerült aláírni. 

László Attila elmondása
szerint a városháza felhívást
intézett a magyar kulturális
intézményekhez és kérte,
hogy rendezvényeikkel gaz-
dagítsák a városnapok palet-
táját, ám többen nem kíván-
tak élni a lehetõséggel. 

Röviden

Markó könyvbemutató
két helyszínen

Markó Béla Kié itt a tér. Válo-
gatott közéleti cikkek, elõadások
1991–2009, illetve Az erdélyi
macska. Esszék címû köteteit,
a csíkszeredai Pallas-
Akadémia Könyvkiadó ki-
adványait mutatják be pénte-
ken két helyszínen, 14 órától
Erdõszentgyörgyön, a helyi
kultúrház kistermében, 18
órától Szovátán a polgár-
mesteri hivatal dísztermében
mutatják. A könyveket Nagy
Miklós Kund, a Népújság fõ-
szerkesztõje ismerteti, a ki-
adó idei terveirõl Sarány Ist-
ván fõszerkesztõ-helyettes
beszél. 

Egyedé a Korunk Kulcsa

Egyed Péter írót, filozófust,
egyetemi tanárt tûntették ki
az idén a Korunk Kulcsa el-
ismeréssel. A díjátadó ün-
nepséget május 16-án, hét-
fõn tartják a Korunk szer-
kesztõségének stúdiógaléria-
termében (Rákóczi / E.
Grigorescu utca 52. szám).
A díjat átadják: Kántor La-
jos, a Korunk Baráti Társa-
ság elnöke, valamint Balázs
Imre József Korunk-fõszer-
kesztõ. Laudációt mond:
Horváth Andor, a Korunk fõ-
szerkesztõ-helyettese. Az
esemény alkalmával Egyed
Péter Bibó István az értelmiség
szakmai és etikai hitvallásáról
címmel tart elõadást. 

A Kolozsvár Napok egyik sztármeghívottja a Luna Amarã együttes lesz

Sike Lajos

„Örülök annak, hogy el-
jut a nagyvilágba annak

a híre, hogy vigyázunk a
kulturális értékeinkre és
egyfajta kulturális turizmust
akarunk kiépíteni. Már több
külföldi csoport is bejelent-
kezett a városházán és ide-
genvezetést kértek” – mondja
lapunk munkatársának Ko-
vács Jenõ Nagykároly pol-
gármestere, miközben a Kár-
olyiak várkastélyának felújí-
tását, az állványokon csüngõ
restaurátorok munkáját
szemléljük. Amint arról la-
punkban már beszámoltunk,
a károlyiak egy uniós pályá-
zat keretében (kisebb részét
Erdõddel megosztva) 5,1
millió eurót nyertek a mûem-
lék felújítására. A hosszú tél
valamelyest visszavetette az
egy éve elkezdett munkálato-
kat, ám a városvezetõ biza-
kodó, szerinte a megadott
határidõre, vagyis évvégére
mindennel elkészülnek.

„Nagykároly a névadó
család várkastélya mellett
még sok mûemléképülettel

büszkélkedhet: az egykori
megyeházával, ahol Köl-
csey Ferenc jegyzõként dol-
gozott, a Szarvas fogadóval,
ahol Petõfi megismerte Júli-
át, Ady Endre iskolájával, a
Színek és évek ( az elsõ jelen-
tõs magyar nõi regény) író-
jának, Kaffka Margit lakó-
házával, Fényi István és
másokkal” – sorolja a pol-
gármester. Az idelátogató
turista azonban elsétálhat a
Ruha Istvánról elnevezett
utcában vagy ellátogathat-
nak a közeli Kaplonyba, a
Károlyiak õsi fészkéhez,
ahol az altemplom õrzi az
elõdök díszes koporsóit, de
itt van a közelben Érmind-
szent Ady szülõházával,
avagy a szõdemeteri temp-
lom, amelyben a Himnusz
költõjét keresztelték, de
ugyancsak közel van a
nyelvújítás nagy alakjának,
Kazinczynek a birtoka is
Érsemlyénen. Kovács Jenõ-
tõl megtudjuk, hogy vala-
mennyi mûemléket szeret-
nék felújítani, egyrészt mert
erre kötelez a nagy elõdök
szelleme, de azért is, mert

egyre több turista jön Nagy-
károlyba, „amelynek legfon-
tosabb kínálata a kultúra”.
A polgármester szerint a
kulturális turizmus nagy
esély a város számára. „Mi
ezért az elmúlt években
csaknem minden tõlünk tel-
hetõt megtettünk! Amit az is
bizonyít, hogy jelen pillanat-
ban hat, zömében kulturális
témájú uniós pályázatot
nyertünk” – dicsekszik a vá-
rosvezetõ. Ám szomorúan
folytatja: a papírok szerint
összesen van nyolcmillió
eurónk erre a célra és jólle-
het legtöbb sikeres pályázat-
hoz a kivitelezési terv is el-
készült, a munkát hónapok
óta nem tudjuk elkezdeni,
mert az illetékes miniszter
még nem adta rá áldását. A
polgármester abban remény-
kedik, hogy az ügy valame-
lyest elmozdulhat a holt-
pontról miután a városban
járt a közelmúltban Kele-
men Hunor mûvelõdésügyi
miniszter és Markó Béla mi-
niszterelnök-helyettes is. 

Addig is a károlyiak teszik
a dolgukat, a hazai bürokrá-
ciára fittyet hányva, önerõ-
bõl láttak hozzá a Szarvas
fogadó teljes felújításához.
A munkával jól haladnak,
így a jövõ évtõl már oda köl-
tözhet a reprivatizálás miatt
székház nélkül maradt pol-
gármesteri hivatal.  „Közben
a nyári vendégeket jó károlyi
borral, dinnyével, termálvi-
zes fürdõvel és helyi sváb
specialitással, a strudlival” –
állítja a polgármester. 

Városünnep Kolozsváron

Nagykároly kulturális esélye
Mûemlékekben rendkívül gazdag vá-

ros Nagykároly, és a környékén is

több látnivaló akad, ezért a város a

kulturális turizmus fejlesztését tûzte

ki célul. A mûemlékek felújításra szo-

rulnak, és bár a város hat uniós pá-

lyázatot is nyert, a munkálatok elkez-

dése továbbra is akadályokba ütközik.
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Röviden

ÚMSZ

Rakonczai Viktor, Rácz Ger-
gõ és Geszti Péter Szerelem, mi-

ért múlsz? (What About My
Dreams) címû dalával Wolf Kati
bejuttatta a „popzene Európa-
bajnokságára” Magyarországot.
A kedd esti elõdöntõn Magyaror-
szág mellett továbbjutott Szerbia,
Litvánia, Görögország, Azerbaj-
dzsán, Grúzia, Svájc, Finnor-
szág, Oroszország, valamint Iz-
land, de a döntõben mind a 43
résztvevõ, vagyis a kiesett orszá-
gok is szavazhatnak. A Romániát
képviselõ Hotel FM együttes a
ma esti, második elõdöntõn lép
színpadra. A rendezõ Németor-
szág, az Egyesült Királyság,
Franciaország, Spanyolország és
a fesztiválra 14 év után visszatérõ
Olaszország „hivatalból” döntõs.

Kritizált „csontos, 
dauerolt szõke”

Bár a magyarországi közönség
elégedett Wolf Kati elõdöntõs

szereplésével, a németországi
popszakma részérõl kritikával il-
lették az énekesnõ teljesítmé-
nyét. „Horvátország és Magyar-
ország gyakorlatilag ugyanazt a
csontos, dauerolt szõkét küldte a
versenybe egy eurotrash-sel” –
fogalmazta meg kemény kritiká-
ját a Spiegel Online hírportál az
Eurovíziós Dalverseny kedd esti
elõdöntõjérõl. (Eurotrash alatt
komolyabb zenei érték nélküli,
másodosztályú fesztiválslágere-
ket értenek– szerk. megj.) Ma-
gyarország azonban tudatosan
küldött ilyen típusú dalt a ver-
senyre, Várkonyi Attila projekt-
vezetõ az elõdöntõ elõtti düssel-
dorfi sajtótájékoztatón hangsú-
lyozta: „a dal alapvetõen feszti-
váldal, a ’80–’90-es évek forduló-
jának hangulatát idézi”. A me-
zõny dalai Várkonyi szerint
alapvetõen két kategóriába so-
rolhatók: a drámaibb, „világ-
megváltó” balladák és a vidá-
mabb, fesztiválhangulatú, táncos
dalok jellemzõek a versenyre. A
Szerelem, miért múlsz? szövege

alapján elõbbi, míg dallama
alapján utóbbi kategóriába. A
stern.de is osztja a Spiegel Online
véleményét – bár hétfõi elõrejel-
zésében még favoritként kezelte
Wolfot – tegnapi cikkében ke-
mény kritikával illette elõdöntõs
produkcióját: „õszintén megvall-
va idegtépõ volt ez az ismétlõdé-
ses panaszkodásra épülõ What
about..., amit Wolf Kati mantra-
szerûen adott elõ” – fogalmaz a
lap szakembere.

A közönségnek bejön 
Wolf Kati

A szakma kritikája ellenére
Wolf Kati dala nagy népszerû-
ségnek örvend a rajongók és a
nézõk körében. A dalfesztivál
rajongói oldalán a szavazók a
magyar énekesnõ dalát tartják a
negyedik legjobbnak, megelõzve
például Nagy-Britannia és Né-
metország versenyzõjét is. A né-
met rajongók és rádióhallgatók
szerint pedig a What About My
Dreams? egyenesen a legjobb az
idei düsseldorfi Eurovíziós Dal-
fesztivál indulói között, így
Wolf Kati, annak ellenére, hogy
Magyarországról nem szavaz-
hatnak rá (a szabályok szerint az
országok saját indulóikra nem
szavazhatnak, a továbbjutók
sorrendjét fele-fele arányban a
szakmai zsûri pontjai és a nézõi
szavazatok adják – szerk megj.),
jó esélyekkel indul a szombati
döntõn. 

Václav Klaus, a Cseh Köztársaság elnöke
azért vált nemrégiben negatív médiasztárrá,
mert Chilében, sajtótájékoztató közben
Pinera chilei elnök megkérdezése nélkül tett
zsebre egy protokoll-töltõtollat. A gesztust el-
ítélõ szarkazmus non plus ultráját egy, „Tol-
lat az elnök úrnak!” nevû Facebook-akció
valósította meg, ahol civilek írószerek százait
juttatták el a prágai elnöki palotába, tiltako-
zásul Klaus szerintük becstelen gesztusa el-
len. Szerencsénkre a hazánkat a nagyvilág-
ban képviselõ állami tisztviselõk talpig becsü-
letes gentlemanek, és így egyiküket sem feszít-
heti cinizmus-keresztjére a világmédia. Csak
borzongva tudunk arra a potenciális jelenetre
gondolni, amikor Romániát kezdik elárasz-
tani a külföldrõl, civil küldeményekbõl szár-
mazó luxusvillák, luxusautók, földbirtokok
és jachtok. És nem százasával, hanem szá-
zezresével. Ismétlem: vakszerencsénk van jel-
lemes kondukátorainkkal!

(prier)

Kettõs tükör 

Nem kell tévé- és rádióadót 
fizetniük a készülék nélküli cégeknek

A legfelsõbb bíróság döntése értelmében a
továbbiakban nem kötelesek fizetni a tévé-
és rádióadót azok a cégek, amelyek nem
rendelkeznek rádió- illetve televízió készü-
lékkel. A döntést február 3-án hozta meg a
bíróság, azonban csak tegnap jelent meg a
Hivatalos Közlönyben. 

Julian Assange békedíjat kapott

Rangos ausztráliai kitüntetést kapott a
Wikileaks portál alapítója az emberi jogok
érvényesítésében tanúsított „kivételes bá-
torságáért”. Julian Assange egykori számí-
tógépes kalózt a Sydney Békedíj Arany
Medáljával tüntették ki tegnap. Korábban
csak három ember kapta meg az Arany
Medált: a dalai láma, Nelson Mandela és
Ikeda Daiszaku japán buddhista vezetõ.

MTI

Összesen mintegy 144 mil-
lió forint büntetést rótt ki a

Nemzeti Média- és Hírközlési
Hatóság Médiatanácsa az RTL
Klub Való Világ címû mûsora 4.
szériája novemberi és decembe-
ri adásainak szabálysértései mi-
att – jelentette be Kiricsi Karola
a médiatanács szóvivõje tegnap
Budapesten. A sorozat vizsgá-
lata nyomán hozott döntésrõl
elmondta: az RTL Klub a mûsor
sugárzása elõtt etikai kódexben
vállalta bizonyos szabályok be-
tartását. A negyedik szériára
azonban ennek ellenére számos
nézõi panasz érkezett – közü-
lük 127 írásban – a médiata-
nácshoz erre az idõszakra vo-
natkozóan. A médiatanács a
kiskorúak védelmére vonatko-
zó rendelkezések megsértése
miatt összesen csaknem 130
millió forintos büntetést sza-
bott ki: ezen belül a mûsorok
rossz korhatári besorolása mi-
att 110 millió 354 ezer forint
kötbért szabtak ki, illetve az
elõzetesek rossz idõpontban va-
ló sugárzása miatt további 19
millió 312 ezer forint büntetést
állapítottak meg. A szóvivõ el-
mondása szerint a szolgáltató a
„12 éven aluliak számára csak
nagykorú felügyelete mellett
ajánlott” besorolást használta.
A médiatanács összességében
megállapította, hogy a mûsorra
jellemzõ volt „a hatásvadász fel-
dolgozási mód”, és halmozottan
megjelent benne az agresszió, a
hisztéria, a szexualitás, az intri-
ka, a trágárság, illetve az alko-
hol- és cigarettafogyasztás.
Mindezek alkalmasak voltak a
kiskorúak személyiségfejlõdésé-
nek súlyos, negatív befolyásolá-
sára, ezek alapján a médiata-
nács határozata szerint ezeket a
mûsorokat „16-os karikával kel-
lett volna ellátni, azaz 3-as kate-
góriába kellett volna sorolni”.
Mint mondta, az öszszeg nagy-
ságát az is indokolja, hogy sok
kiskorú láthatta a vizsgált idõ-
szakban ezeket az adásokat és a
mûsorelõzeteseket. Ennek alátá-
masztására Kiricsi Karola el-
mondta, hogy adataik szerint
december 20-án a 19 órától su-
gárzott adást 288.808 4–12 év
közötti gyermek nézhette. 

Hatalmas

büntetés 

az RTL-nek

A. 1. Neve: 
A. 2. Lakhelye (csak településnév és megye):

A. 3. Életkora: 
A. 4. Utolsó iskolai végzettsége (pl. középiskola):

A. 5. Havi jövedelme (jelölje X-szel): 500 lej alatt     500-1000     
1000-1500     1500-2000     2000-2500     2500 fölött
A. 6. Neme: Férfi      Nő     (jelölje X-szel)
B. 1. Általában honnan vásárol? 
B. 2. Van autója? 
B. 3. Van mobiltelefonja? 
B. 4. Előfizetése van, vagy feltöltőkártyája? 
B. 5. Melyik szolgáltatónál van? 
B. 6. Jelölje az 1-es, 2-es és 3-as számokkal (1-gyel azt, amire a legtöb-
bet költ, 3-mal azt, amire a legkevesebbet) azt a három dolgot az alábbi-
ak közül, amelyekre a legtöbbet költ:
Élelmiszer    ruházat    ital    cigaretta    közköltség     hiteltörlesz-
tés    telefon    építkezés    édesség    szórakozás (pl. étterem)    ki-
rándulás    autófenntartás    egyéb (írja be, mi az)

B. 7. Vett fel banki kölcsönt? 
B. 8. Milyen célból vett fel kölcsönt? (jelölje X-szel)
lakásvásárlás lakásfelújítás    telekvásárlás    építkezés    üzleti
beruházás    autó    egyéb (írja be, mi az)
9. Van lakásbiztosítása? 
10. Van gépjármű casco biztosítása? 
11. Milyen területen dolgozik? (jelölje X-szel)
Mezőgazdaság    ipar    építkezés    kereskedelem    szálloda/étte-
rem    szállítás és telekommunikáció    pénzügyi közvetítés    ingat-
lankereskedés    tanügy    egészségügy    munkanélküli    egyéb (írja
be, mi az)
C. 1. Vásárol helyi újságot? 
C. 2. Milyen gyakorisággal vásárol helyi újságot? (jelölje X-szel)
naponta     néha     hetente
C. 3. Mit olvas ebben leginkább? (jelölje X-szel)
híreket     különböző információkat     szórakoztató cikkeket     
apróhirdetést     riportokat, ankétokat
C. 4. Melyik helyi újságot olvassa? 
C. 5. Melyik az Ön legfontosabb információforrása? (jelölje X-szel)
országos televízió    helyi televízió    országos rádió    helyi rádió

országos sajtó    helyi sajtó
D. 1. Amikor az Ön településére/megyéjére gondol, melyik cég, vállalat
jut először az eszébe? 
D. 2. Melyik rádióadó? 
D. 3. Melyik televíziós csatorna? 
D. 4. Melyik újság? 
D. 5. Melyik cukrászda? 
D. 6. Melyik gépkocsiszerviz? 
D. 7. Melyik autóalkatrész-üzlet? 
D. 8. Melyik étterem? 
D. 9. Melyik vulkanizálóműhely? 
D. 10. Melyik szupermarket? 
D. 11. Melyik elektronikai és háztartási cikkeket forgalmazó üzlet? 

D. 12. Melyik készruha-üzlet? 
D. 13. Melyik gyógyszertár? 
D. 14. Melyik a kedvenc bankja? 
D. 15. Melyik a kedvenc biztosítója? 
Megjegyzés: az Ön személyes adatait bizalmasan kezeljük!
Köszönjük figyelmét! És ne feledje: a kitöltőnek és beküldőnek jutalom jár! 

ÚMSZ–Erdélyi konzultáció. Töltse ki a szelvényt, küldje el szerkesztõségünk címére és nyerjen értékes könyvcsomagot! 

✁

Wolf Kati döntõs

Wolf Kati szombaton ötödikként lép az 56. Eurovíziós Dalfesztivál döntõjének színpadára Düsseldorfban

Bejutott az 56. Eurovíziós Dalfesztivál

szombati döntõjébe a Magyarországot kép-

viselõ Wolf Kati a keddi, Düsseldorfban

rendezett elõdöntõn. Az énekesnõ produk-

ciójáról azonban megoszlanak a vélemé-

nyek, a német sajtó kritizál, a német rajon-

gók viszont a mezõny legjobbjának tartják.

A Bukaresti Petõfi Mûvelõdési 
Társaság Igazgatótanácsa

folyó év május 10-én megtartott ülésén határo-
zatot hozott a társaság évi rendes közgyûlés-
ének összehívásáról. 
A Közgyûlésre 2011.  május  31-één  18  órai 
kezdettel kerül sor székhelyünkön, a bukaresti
Petõfi Házban. 

Napirendi  pontok:  
1. beszámoló a Társaság és a Petõfi Ház utóbbi
két éves tevékenységérõl; 
2. alapszabályzat módosítás; 
3. póttagok kooptálása az igazgatótanácsba, a
póttagok listájának kiegészítése választással;
4. különfélék. 



6.30 Gazdakör
7.00 Reggel a Dunán
10.00 Család-barát
11.00 Virágzó Magyaror-
szág
11.25 Derrick (krimisor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.20 Tér-Hatás (ism.)
Magazinműsor
15.45 Heuréka! Megtalál-
tam! (ism.)
16.15 A festő Hamza
16.40 Idegenek az üveg-
házban
17.10 Építészet XXI
Csontos János műsora
17.40 Beavatás
17.55 Arcélek
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Labdarúgó-mérkő-
zés Monicomp Liga 29.
forduló
ZTE FC - DVSC-TEVA
22.00 Élet a Marson 
(angol sor.)
22.55 Dunasport
23.00 Váltó
23.10 Kikötő
23.30 Európa operaszín-
padain (szór. műsor)
0.30 Az ártéri ház 
(auszt. kisjátékf., 2004)
1.25 Beethoven: Esz-dúr
szeptett op. 20.
2.15 Kikötő 
- Friss (ism.)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Gyilkos fullánk (am.-
kan. film) 12.40 Egy bal-
eset anatómiája (kanadai
film) 14.25 Lány a vízben
(am. thriller) 16.25 Légör-
vény 4. (am.-kanadai film)
18.00 Fújd szárazra, édes!
(amerikai-angol-német víg-
játék) 19.40 Állítsátok
meg Terézanyut! (magyar
vígjáték) 22.15 Conan, a
barbár (amerikai film)
0.35 Chupacabra - Potya-
utas a halál (amerikai hor-
ror)

7.30 Reggeli kávé 10.00
Menyet anyának 5 12.30
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A sors kezében
(török sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Célpontban 20.30
A szülők pénzén 22.00
Scooby-Doo - A nagy csa-
pat (amerikai-ausztrál víg-
játék, 2002) 0.00 Fékte-
len szenvedélyek (erot.
film) 1.30 Kanal-D Hírek
(ismétlés)

7.00 Napraforgó 9.00
Többszemközt ismétlés
16.00 Délutáni Híradó
16.15 Többszemközt
ismétlés 16.35 Kárpát
Expressz 17.00 Átjáró
17.30 Délutáni Híradó
17.50 Egészséges percek
18.00 Reggeli terefere
ismétlés 18.30 Híradó
19.30 Esti Híradó 20.00
Lakatos Iván: Kék mező-
ben fehér rózsa 21.00
Többszemközt 21.30 Hír-
adó 22.00 Átjáró ismét-
lés 22.30 Híradó

8.30 Ananlia másik arca
(am. sorozat) 10.00 A li-
bák nem szállnak a menny-
be (sorozat) 12.45 Szere-
lem és tisztesség (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 Esmeralda (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sorozat) 19.30 Teresa
(sorozat) 20.30 Kas-
sandra (mexikói sorozat)
22.30 Ördögi kör (ameri-
kai sorozat) 0.45 Clase
406 (sorozat)

FILM+ACASÃ
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RTL Klub, 15.20
Tuti Mikulás

Jackson tízéves korában elveszti szüleit és nénikéjéhez ke-
rül egy szállodába. Patty lelkiismeretes pótanya, de Jackson
lelki traumájával nehezen birkózik meg. Főleg miután a kis-
fiú egy vendégben a Mikulást véli felfedezni, és rögeszméjé-
vé válik, hogy emberekről különböző történeteket talál ki.
Idővel azonban kiderül, hogy képtelen történetei nem is
olyan légből kapottak.

m1, 22.40
Szindbád

A haldokló Szindbád, tündérmesék lovagja, lét és nem lét ha-
tárán bolyongva keresi az élet értelmét. Az organikusan át-
lényegülő természetben, érzéki örömökben, kulináris élveze-
tekben véli megragadni a szépséget. Életre kelnek emlékei:
megbarnult fényképek, elszáradt virágok, elsárgult szerel-
mes levelek. Sorra látja a szívének kedves asszonyokat: Flo-
rentint, Lenkét, Fruzsinát.

TVR 1, 23.10
Elemi ösztön 2.

Dögös sportkocsi repeszt az éjszakában, majd a folyóba zu-
han. Catherine Trammel vizesen ugyan, de épp bőrrel meg-
ússza a balesetet. Különös viselkedése miatt a korábban
már gyilkossággal megvádolt írónőt Michael Glass, a neves
pszichiáter hallgatja ki. A szakvélemény: kockázatfüggőség.
Nagy befolyásának köszönhetően persze Catherine-t ismét
felmentik a gyilkossági vád alól.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Kerekek és lépések
10.35 Hrvatska kronika
11.00 Ecranul nostru
11.30 Körzeti magazin
12.20 Homokzene mesék
12.30 “...hol élsz Te?”
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.50 Kalandozó
15.15 Jelfogó
Közéleti-politikai magazin
16.05 Afrika gyöngysze-
me (port. sor.)
16.55 Színészpalánták
(olasz sor.)
17.45 Bűvölet 
(olasz sor.)
18.15 Magyar bulizene
19.10 Átjáró
19.35 Esti mese
20.00 Filmsztárok 
a vadonban
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Eurovíziós 
Dalfesztivál
21.30 McLeod lányai
(auszt. sor.)
22.15 Vér és rózsa 
(olasz sor.)
23.05 A semmi ágán
(amerikai vígjáték, 1990)
0.45 India 
- Álmok útján 
(sor.)
1.35 A királyi ház titkai
(dél-kor. sor.)

7.00 Infománia (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli magazinmű-
sor
10.05 Te vagy az életem
(arg. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Asztro Show
14.30 Fél kettő
15.20 Tuti Mikulás 
(amerikai családi vígjáték,
2001)
17.20 Mindörökké szere-
lem (mex. sor.)
18.20 Ezel - Bosszú mind-
halálig (török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Alekosz - Szerelem
a legfölsőbb szinteken
(2011)
21.15 Fókusz
21.45 Barátok közt 
(magyar sor.)
Utána: RTL-hírek
22.25 CSI:
A helyszínelők 
(am.-kan. sor.)
Utána. RTL-híradó
23.25 Gyilkos elmék 
(am.-kan. krimisor.)
0.25 PokerStars.net 
- Big Game
1.20 Reflektor 
- Sztármagazin
1.35 Törzsutas (ism.)
2.00 Döglött akták 
(am. krimisor.)
2.50 Autómánia (ism.)

7.00 Alexandra Pódium
(ism.)
Kulturális magazin
7.25 Tények Reggel Hír-
magazin
7.55 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.45 Stahl konyhája
11.10 Babapercek
11.20 Teleshop
15.00 Seherezádé (török
drámasorozat) (ism.)
13.15 Galaxy Quest -
Galaktitkos küldetés
(amerikai vígjáték, 1999)
15.00 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
16.05 Edina és Joshi 
(talk show)
16.10 Update Konyha
16.15 Marina 
(mex.-am. sor.)
17.20 Seherezádé 
(török drámasorozat)
19.30 Tények
20.20 Aktív
A TV2 magazinja
21.15 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 A Nagy Duett
(show-műsor)
1.00 Aktív
1.10 Tények Este
1.45 EZO.TV
06-90-602-022
2.45 Víruskommandó
(am. sor.)
4.20 Alexandra Pódium
(ism.)

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.05 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
10.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
12.05 Vonalban (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet (ism.)
15.30 Iskolapélda (ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Felfedező
17.05 BBC Reporters
A BBC riportműsora
17.30 BBC Hard Talk
18.00 Híradó
18.30 Európai híradó (ism.)
19.05 Civil kaszinó
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó 21
22.30 Célpont
23.00 Híradó
23.30 Riasztás (ism.)
0.05 Péntek 8 (ism.)

9.15 Chicago Hope Kórház
(sorozat) 10.10 A narancs-
vidék (sorozat) 11.10 Anyu
és a milliomos (angol f.)
13.05 Amerika csillagai
14.55 Dawson és a have-
rok (sorozat) 15.55 A mé-
dium (sorozat) 16.50 Gyil-
kos számok (sorozat)
17.45 CSI (sorozat) 18.40
A dadus (sorozat) 19.10
Jól nézek ki! 20.05 Chris-
tine kalandjai (sorozat)
20.30 Két pasi 21.25 CSI
(sorozat) 22.25 Beugró
23.25 Éden 18+   

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
12.00 Sport.ro Hírek
13.10 Dinamo - Gloria
Bistriţa labdarúgó mérkő-
zés 14.10 Pontos sportidő
15.10 Külön kiadás 16.00
Sport.ro Hírek 16.30 Pon-
tos sportidő (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Információk (live)
20.00 Pokerstars Big
Game 21.00 Wrestling
RAW 23.00 American
Gladiators 0.00 Sport.ro
Hírek

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Jelfogó (ism.)
Közéleti-politikai magazin
10.55 Nappali
Közéleti szórakoztató 
magazin
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Átjáró
14.30 Körzeti magazinok
15.20 Közlekedő
15.25 Nemzet és védelem
15.55 Sírjaik hol 
domborulnak...
16.25 Remekművek
- Bécsi esték

16.30 Ez csak divat
16.55 Szomszédok 
(sorozat)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.30 India - Álmok útján
(kaland sor.)
19.20 A királyi ház titkai
(dél-kor. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Üdítő
Szilágyi Tibor műsora
22.05 Az Este
22.40 Szindbád 
(magyar f. dráma, 1971)
0.15 Bakonyvasút
0.45 Hírek
0.50 Sporthírek
0.55 Halhatatlanok 
Társulata
1.50 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(brazil sorozat)
10.10 Nosztalgikus évek
(ism.)
12.00 TVR 55
12.40 A királyi ház titkai
(dél-koreai sorozat)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 e-FORUM 
(live)
15.15 Teleshopping
15.30 Parlamenti 
pártok fóruma
16.00 Románia 
parlamentje
16.55 A Delta emberei
17.00 La vie en rose
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.25 A királyi ház titkai
(dél-koreai sorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Egyszer 
az életben 
– szórakoztató műsor
23.10 Elemi ösztön 2.
(amerikai-német-angol-
spanyol thriller, 2006)
1.00 A Delta emberei
1.10 A rózsaárus lány 
(kolumbiai filmdráma,
1998)
3.05 Az igazság 
fogságában 
(kan.-angol f. dráma,
2005) (ism.)

4.30 Apropo TV (ism.)
6.00 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Mi történik doktor úr?
10.00 Az igazság ideje
(kanadai-amerikai krimi,
2007) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
14.00 Apropo TV 
(ism.)
15.00 Land of Jokes
(ism.)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Érted táncolok 
– verseny műsor
Ştefan Bănică 
és Iulia Vântur
1.00 Románia szeretlek 
– kultúrális magazin
(ism.)
2.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés 
(ism.)
3.30 20 év után 
(talk show) (ism.)

6.00 Híradó, Sport 
(live)
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani 
szórakoztató műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
11.10 Air America 
(am. -német sor.)
12.10 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(kaland sorozat)
13.00 Híradó, 
Sport, 
Időjárásjelentés
14.00 Mr. Bean 
(angol vígjáték sorozat)
14.15 Az agglegény 2 
– verseny show
16.00 Híradó, 
Sport, 
Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
– Simona Gheorghe 
műsora
19.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
20.20 Szemben a Nappal
(am. akcióf., 2005)
22.20 Hajsza a kincs után
(amerikai-orosz akciófilm,
2007)
0.30 Hurrikán zóna 
(amerikai katasztrófa film,
2002)
2.15 Szemben a Nappal
(am. akcióf., 2005) (ism.)
3.45 Knight Rider 
(am. akció sor.)

6.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat) 
(ism.)
7.00 Szenvedélyek Hotele
(német filmdráma, 2006)
9.00 Teleshopping
9.30 Jugaru tréfái 
(ism.)
10.00 Clejani-i szerelem 
– szórakoztató műsor
11.15 Az első nap 
– reality show
12.30 Teleshopping
13.00 Sport,
diéta és egy sztár
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
15.00 Flash Gordon 
(amerikai akció sorozat)
16.00 Hűtlenség 
(amerikai filmdráma,
2004)
18.00 Hírek,
Időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
20.30 Későn kezdő 
(amerikai filmdráma,
2002)
23.00 Szellemek városa
(amerikai thriller, 2002)
1.30 Hírek,
Időjárásjelentés 
(ism.)
2.30 Szenvedélyek Hotele
(német filmdráma) 
(ism.)

7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők 
- BMW 840
9.00 Halálos fogás
10.00 Piszkos munkák
11.00 Szétépítők 
- Nyomás!
12.00 Amcsi motorok
13.00 Autókereskedők
14.00 Állítólag... 
- Zöld darázs
15.00 Piszkos munkák 
- Bőrcserző
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok
- Családban marad
18.00 Autókereskedők 
- Subaru Impreza
19.00 A túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- Elnöki kérés
21.00 Szétépítők
21.30 Hogyan készült?
22.30 Megrázó
történetek 

- A világ legalacsonyabb
gyermekei
23.30 Stan Lee 
bemutatja: 
szupermenek 
a valóságban
0.30 Titkok 
a fekete dobozból 
- Tűz a fedélzeten
1.30 Megúsztam élve! 
- A Pan Am 73-as
járatának eltérítése
2.30 Szétépítők
3.00 Állítólag... 
- Elnöki kérés

6.00 Biznisz óra
7.00 Teleshopping
8.10 Tonomat DP 2 
– szórakoztató műsor
10.00 Bűvület 
(olasz sorozat)
11.00 Vallomások
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 Biznisz óra
13.30 Jamie konyhája
14.00 Miért ABC
14.35 Asztalitenisz 
Világbajnokság 
(live)
Rotterdam, Hollandia
15.30 Ma a holnapról
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 Paula nyara 
(német sorozat)
19.00 Biznisz óra
20.10 Elisa lánya 
(olasz sorozat)
21.35 Lehet, 
hogy nem tudtad
21.45 Győztesek
22.00 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 Asztalitenisz 
Világbajnokság (live)
0.05 Rendőrök kamerával
1.00 Nagy lábon 
– kultúrális magazin (ism.)
1.35 Vallomások (ism.)
2.25 Elisa lánya 
(olasz sorozat) (ism.)
3.50 Ma a holnapról
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-óra 17.30
Operettparádé 17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás Mű-
velődési hírek, Környezetünk védelmében, Agrárgazda az
unió küszöbén 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Hírnegyedóra,
Délutáni váltás 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság 17.00
Híradás 17.15 Élő muzsika 17.55 A nap hírei röviden
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Ma Pongrác és Dalma
napja van.
A Pongrác a görög Pan-
kratész név latin Pancra-
tius formájából származik.
A jelentése mindenható
erõ.
A Dalma magyar eredetû
nõi név, Vörösmarty Mi-
hály alkotta eredetileg fér-
finévnek a Zalán futása cí-
mû hõskölteményben, ta-
lán a nyelvjárási dalma
szóból, aminek a jelentése:
testes. Petõfi Sándor is in-
nen vette át, mint álnevet.
Nõi névként elõször Vajda
Péter költõ alkalmazta
1839-ben, majd késõbb Jó-
kai Mór.

Évforduló
• 919-ben I. (Madarász)
Henriket német királlyá
választják.
• 1907-ben Budapesten fel-
avatják a Zeneakadémia új
épületét.
• 1926-ban Roald Amun-
dsen norvég sarkutazó
Norge nevû merev vázas
léghajóján átrepül az Észa-
ki-sark fölött, Umberto
Nobile olasz hadmérnök
kíséretében. (Az elsõ átre-
pülést május 9-én amerikai
pilóták maguknak tulajdo-
nítják).
• 1949-ben véget ér Berlin
blokádja.
9 1964-ben a Miniszterta-
nács határozatot hoz az
MRTV szétválasztásáról,
az önálló Magyar Rádió és

a Magyar Televízió létreho-
zásáról.
• 2007-ben Afganisztánban
elesik Mullah Dadullah tálib
parancsnok, a kormánycsa-
patokkal és a nyugati szövet-
ségesek erõivel vívott össze-
csapásban.

Vicc
–Doktor úr, a mûtét után fo-
gok tudni majd zongorázni?
–Hogyne - bólogat a doki.
–De jó, mert eddig nem tud-
tam.

Recept
Jonatános csirke
Hozzávalók: 4 csirkecomb, 4
fej vöröshagyma, 5 db alma,
40 dkg savanyú káposzta, 5
dkg sajt, 2 dl tejföl, 2 ek. olaj,
2 ek. liszt, 2 gerezd fokhagy-
ma, 1 mokkáskanál reszelt
szerecsendió, só, bors.
Elkészítés: A hagymát ka-
rikákra vágjuk és a tepsi al-
jába tesszük, megsózzuk,
meghintjük szerecsendióval
és borssal. Héjastól 2 db al-
mát lekarikázunk, majd er-
re terítjük a savanyú ká-
posztát, majd egymás mellé
tesszük a sózott, borsozott,
kevés lisztbe mártott csirke-
combokat. Erre a megma-
radt vöröshagymát és az al-
mát rákarikázzuk, a mara-
dék savanyú káposztával,
ezt reszelt sajttal megszór-
juk. Olajjal, zúzott fokhagy-
mával és sóval elkevert tej-
föllel meglocsoljuk, majd
megsütjük.

2011. május 12., csütörtök   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Szenteljen elegendõ idõt arra,
hogy végiggondolja, hogyan is
alakul élete, ha véghezviszi azt a
változtatást, amit eltervezett.
Mozogjon többet.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Egy régebbi ismerõse nagyon
vonzónak találja önt. Az ügy si-
mának ígérkezik, de sohasem árt
az óvatosság. Kerülje a kímélet-
len pletykát.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Érdekes és ösztönzõ embereket is-
mer meg. Közös kirándulásra,
utazásra készülnek és ön igazán
örül, hogy végre kimozdulhat
otthonról és lazíthat egy kicsit.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ma minden azon múlik, hogy az
önre jellemzõ elszántsággal tud-e
küzdeni. Ha így lesz és nem me-
rül el a lényegtelen dolgokban,
kedvezõ nap lesz a mai.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Alaptermészete a megfontoltság
és a higgadtság. Csalhatatlan
ösztönei segítségével ismeri fel és
kerüli ki az útjába esõ csapdá-
kat. Továbbra is szerencsésnek
mondhatja magát.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Pünkösd havában legszebb a ter-
mészet. Egy kisebb kirándulás
kellemes módja lehet a kikapcso-
lódásnak. Ha ez sikerül, a közér-
zete érezhetõen javulni fog.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Feladatai a hét végéhez közeled-
ve sem csökkennek, sõt újabb
kihívásokkal is szembe kell néz-
nie. Szerencsére olyan munka-
társai vannak, akik segítségére
lehetnek.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Ön hûséges és ragaszkodó. Má-
jus havában is a munka, az ön-
megvalósítás és a szerelem fog-
lalkoztatja. Ne tágítson régi, be-
vált elhatározásaitól.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Ha ön szeret adni, akkor most
kapni is fog. Az önzetlen, nagy-
lelkû Nyilast megértõ társ segíti
tervei végrehajtásában. Bátran
hagyatkozzon megérzéseire.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Kitûnõ alkalma nyílik arra,
hogy valóra váltsa azokat a ter-
veit, amelyeket korábban kitû-
zött magának. Egy jelentékte-
lennek tûnõ esemény remekül
érzi magát.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Egészségesebb életmódot akar
kialakítani és megfogadja,
hogy többet fog mozogni és a
táplálkozására is odafigyel. Ez
szép ígéret, csak tartson is ki
mellette.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Egyik barátja be akarja avatni
önt a titkaiba. Sûrûn telefonál,
jelentkezik, ám önnek most
nincs kedve a vele való lelkizés-
hez. Mondja meg, amit gondol.

Horoszkóp
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Lovaglás

T. J. L

Mikóczy Zoltán, Over-
dose résztulajdonosa

szerint az ascotival azonos
erõsségû mezõny jött össze a
jövõ szombati Temple Sta-
kes-re, melyen a magyar ló is
indul.

A Manchester és Liver-
pool közötti Haydock Park
május 21-i versenye a londo-
ni Royal Ascoton június 14-
én sorra kerülõ viadal fõpró-
bája lesz, már csak azért is,
mert erõsségében nem várt
módon vetekszik utóbbival,
ráadásul 22 lovat mindket-
tõbe neveztek, így elõfordul-
hat, hogy Overdosenak
mindkét angliai versenyé-
ben ugyanazok ellen kell bi-
zonyítania. 

Mikóczy Zoltán szerint
természetesen most is gyõzni
szeretnének, ám ennél fonto-
sabb, hogy a Royal Ascot
elõtt Overdose jó formát fus-
son, és megszokja az angliai

körülményeket. Az idei évre
szóló célkitûzés pedig az,
hogy ebben a kimagasló tu-
dású lovakból álló társaság-

ban többször is ott lehessen
Overdose, és idén megnyer-
hesse valamelyiket Európa
legnagyobb sprintversenyei-

bõl. A Temple Stakesen kivá-
ló sprinterek, többek között
Markab, Sole Power, Border-
lescott, Kingsgate Native és

Lady of the Desert lehetnek
Overdose ellenfelei. Mindkét
versenyen kedvezhet majd a
magyar lónak, hogy sokat
kell felfelé futni, legutóbb
ugyanis Hoppegartenben is
dimbes-dombos pályán gyõ-
zött, ráadásul az alagi tré-
ningpályán is van emelkedõ.
A két angliai futam között
három hét és három nap lesz,
így az idõ rövidsége miatt
Overdose haza sem jön,
Pulborough-ban marad, ahol
2009-ben már járt gyógyke-
zelésen. Overdose elsõ 12
versenyét megnyerte, majd
súlyos, pályafutását veszé-
lyeztetõ sérülést szenvedett
2009-ben. Miután felépült a
savós patairha-gyulladásból
2010. augusztus végén 14 ve-
retlen futást követõen kika-
pott Baden-Badenben. Az-
óta április 17-én a németor-
szági Hoppegartenben ver-
senyzett elõször, ahol ismét
régi önmagát mutatta: meg-
gyõzõ stílusban futva, új pá-
lyacsúccsal magabiztosan
gyõzött. 
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Erõs ellenfelek „Dózinak”

Overdose nagyon rangos mezõnyben bizonyíthatja erejét a következõ versenyein

Döntõközelben 
a Dinamo 

Ma este megismerjük a lab-
darúgó Román Kupa 2010-
11-es kiírásának második
döntõsét is: a Dinamo a
Gloriát fogadja miután
Besztercén 2-1-re nyert. 
A 20.45-kor kezdõdõ visz-
szavágóról a Pro Tv számol
be élõben. A Dinamo a
Gloriát fogadja miután
Besztercén 2-0-re nyert.

Szétesik a Craiova? 

Bár matematikailag még
nem számít kiesõnek, már
fogynak az Universitatea
Craiova Liga-1-es labdarú-
gócsapatának sorai. Mihai
Costea a Steauáé, testvére,
Florin pedig a Benfica Lisz-
szabonhoz tart. Andrei
Prepelita, Ovidiu Dananae
és ifjú Silviu Lung átigazo-
lási listán van, Adrian Miti-
telu hárommillió euróra
számít eladásukból. Az ide-
genlégiósok, David Lopes,
Marco Zoro, Wendel és
Walter Lopez is csapatot
kereshetnek maguknak.
Marad viszont a bosnyák
Subotici, aki immár három
évre az oltyán alakulaté. 

Csábítják Olit 
és Petrescut is 

Az Al-Ain után egy másik
szaudi labdarúgócsapat, az
Al-Ittihad vezetõsége is csá-
bító ajánlatot tett Cosmin
Olaroiunak. A Steaua mes-
tere egyelõre nem válaszolt a
jeddahiaknak. Hírügynöksé-
gi jelentések szerint egy má-
sik szaud alakulat, az Al-
Ahli is román edzõt szeret-
ne. Dan Petrescut nézték ki
maguknak, aki azonban re-
mekül érzi magát Oroszor-
szágban, ahol az élvonal
újoncával, a Kuban Krasz-
nodarral a táblázat elõkelõ
harmadik helyén áll. 

Visszalépett 
Weylandt csapata

A hétfõi szakaszon baleset-
ben elhunyt a belga Wouter
Weylandt csapata, a
Leopard-Trek kedden késõ
este bejelentette, visszalép a
Giro d’Italia országúti ke-
rékpáros körversenytõl.
A Giro résztvevõi Wey-
landt emlékének szentelték
a keddi, negyedik etapot,
így az nem számított bele
az összetett eredménybe. 

Félmillió jegy már elkelt 

Már 580 ezer jegyet eladtak
a jövõ évi, lengyel-ukrán
közös rendezésû labdarúgó
Európa-bajnokságra. Amint
Markijan Lubkivszki ukrán
szervezési igazgató elmond-
ta, ez az értékesítésre váró
belépõk 41 százaléka. Ösz-
szesen 1,4 millió jegy áll
rendelkezésre a 2012. júni-
us 8. és július 1. között sor-
ra kerülõ 31 mérkõzésre.
Az eladott jegyek 80 száza-
léka Ukrajnában és Len-
gyelországban talált vevõre.
Az Eb csoportbeosztásának
sorsolását december 2-án
tartják Kijevben.

Röviden

Labdarúgás

ÚMSZ

A második helyen álló
Paks 3-1-re gyõzött a

bennmaradásért küzdõ Sió-
fok vendégeként a magyar
labdarúgó-Monicomp Liga
28. fordulójának keddi játék-
napján, így még mindig nem
dõlt el a bajnoki cím sorsa.
Lapzárta után a listavezetõ
Videoton azzal a gondolattal
fogadta a Kaposvári Rákó-
czit, hogy a gyõzelem törté-
nete elsõ bajnoki címét jelen-
ti. A tavaly gyõztes Debrece-
ni VSC elsõ félidei jó játéká-
nak köszönhetõen megsze-
rezte a három bajnoki pontot
a sereghajtó és már kiesett
Szolnoki MÁV otthonában,
1-2. Kondás Elemér április

20-i kinevezése, azaz öt baj-
noki mérkõzés óta veretlen
hajdúságiak sikerükkel ver-
senyben maradtak a dobogós
helyekért, amelyek Európa
Liga-selejtezõben való indu-
lást érnek. A Pápa a hajrában
egyenlítve 1-1-es döntetlent
ért el a Vasas otthonában. Az
angyalföldiek hét éve nyeret-
lenek bajnoki mérkõzésen a
Pápa ellen. Bár a félidõben 4-
1-re vezetett a vendég Zala-
egerszegi TE, végül kiegyen-
lített a Ferencváros a kedd es-
ti mérkõzésén (4-4), így a fõ-
városi csapat megõrizte har-
madik helyét. A székesfehér-
vári találkozó mellett tegnap
Újpest–Kecskeméti TE-,
MTK Budapest–Szombathe-
lyi Haladás- és Gyõri ETO–
Budapest Honvéd-mérkõzé-
seket rendeztek. 

Nem dõlt el a bajnoki cím

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló

Megdöbbentõ korrupci-
ós vádakat fogalmazott

meg a Nemzetközi Labdarú-
gó Szövetség (FIFA) végre-
hajtó bizottságának négy tag-
ja ellen David Triesman, az
angol tagszervezet korábbi
elnöke a 2018-as világbaj-
nokság helyszínválasztása
kapcsán.

A volt vezetõ szerint a tri-
nidadi Jack Warner, a brazil
Ricardo Teixeira, a paragua-
yi Nicolas Leoz és a thaiföldi
Worawi Makudi különféle
szívességeket kért azért cseré-
be, hogy Anglia pályázatát
támogassa szavazatával.

Triesman a szigetországi
pályázat elbukását vizsgáló
parlamenti bizottság elõtt
tegnap közölte: Warner 2,5
millió fontot kért a voksért,
amelyet Triesmanen keresz-
tül kapott volna meg egy is-
kola, Leoz pedig lovagi rang-

ra tartott igényt. Teixeira
megkérdezte, hogy „és Önök
mit tudnak értem tenni?”,
míg Makudi a tervezett Thai-
föld-Anglia mérkõzés televí-
ziós közvetítési jogait köve-
telte magának.

„Hamarosan a FIFA elé
tárom a bizonyítékaimat” –
jelentette be Triesman. Jo-
seph Blatter, a FIFA svájci el-
nöke azt mondta, szeretné
megismerni a tényeket, s az
üggyel kapcsolatos informá-
ciókat a nemzetközi szövet-
ség etikai bizottságának to-
vábbítja. A 75 éves sportve-
zetõ számára azért is kényes
az ügy, mert június 1-jén ke-
rül sor a FIFA-elnökválasz-
tásra, amelyen ezúttal nem
egyedüli jelöltként indul. El-
lenfele a katari Mohamed
Bin Hammam, az ázsiai kon-
föderáció elsõ embere lesz.

A 2018-as vb rendezési jo-
gát Oroszország nyerte el a
decemberi szavazáson, Ang-
lia már az elsõ körben kiesett
mindössze két vokssal. 

FIFA: korrupciós vádak

Labdarúgás

Hírösszefoglaló  

A Real Madrid hazai pá-
lyán 4-0-ra nyert a Geta-

fe ellen a spanyol labdarúgó
Primera División 36. fordu-
lójának keddi játéknapján.
Cristiano Ronaldo triplázott,
és harmadik gólját megelõ-
zõen Benzema is betalált. 

A madridi Marca és az
EFE spanyol hírügynökség
szerint Cristiano Ronaldo 37
– más számítások szerint
eggyel kevesebb, 36 – bajno-
ki gólnál tart, így hátralévõ
két fordulóban abszolút
csúcstartójává léphet elõ a
spanyol élvonalnak.

A pillanatnyi rekordot
holtversenyben 38-38 góllal
Telmo Zarra és a mexikói
Hugo Sánchez tartja, elõbbi
az 1950/51-es, utóbbi az
1989/90-es szezonban volt a
spanyol bajnokság abszolút
ranglistáján is elsõ helyet
érõen eredményes. 

A Getafe elleni három
góllal a portugál sztárjáté-
kos megelõzte a Real egy-
kori magyar klasszisát, Pus-
kás Ferencet is, aki legjobb
idényében minden meccsét
figyelembe véve 47 gólig ju-
tott a királyi gárda játékosa-
ként, míg Ronaldo jelen pil-
lanatban 50 (vagy 49) talá-
latot jegyez a királyi gárda
színeiben.

A birtokosát illetõen vita-
tott gólt amúgy még a baj-
nokság elején, a szeptember
18-i, 3. fordulós mérkõzésen
szerezte Ronaldo szabadrú-
gásból. Kapura tartó labdája
felfelé pattant a sorfal elõtt ál-
ló, s lehajoló csapattárs, Pepe
hátáról, és így védhetetlenül
csapódott a bal felsõ sarokba.

Amellett a portugál alapo-
san ellépett legfõbb vetély-
társától, a bajnoki címvédõ

FC Barcelona argentin fut-
ballzsenijétõl, Lionel Messi-
tõl is, aki tegnap esti fellépé-
se elõtt 31 bajnoki találatot
számlált.

További eredmények: De-
portivo La Coruna–Athletic
Bilbao 2-1, Málaga–Spor-
ting Gijón 2-0, Racing San-
tander–Atlético Madrid 2-1.
Tegnap este hat találkozót
rendeztek. 

A Manchester City hazai
pályán 1-0-ra nyert a Totten-
ham Hotspur ellen az angol
Premier League 33. forduló-
jából elhalasztott és kedden
este pótolt mérkõzésén. Si-
kerével a City legrosszabb
esetben is negyedik helyen
végez a Premier League-
ben, így bebiztosította Baj-
nokok Ligája-indulását a kö-
vetkezõ szezonban. A pilla-
natnyi élmezõny: 1. Man-
chester United 76 pont, 2.
Chelsea 70, 3. Arsenal 67, 4.
Manchester City 65, 5. FC
Liverpool 58, 6. Tottenham
Hotspur 56. 

A listavezetõ OSC Lille 2-
1-re nyert a St. Étienne ven-
dégeként, míg a Bajnokok
Ligája-indulásért küzdõ Pa-
ris St. Germain hazai pályán
nem bírt a bennmaradásért
harcoló Nancyval (2-2) a
francia labdarúgó Ligue 1
keddi játéknapján. Tegnap
este nyolc mérkõzést bonyo-
lítottak le. 

A Palermo az idegenbeli
2-2-t követõen hazai pályán
2-1-re legyõzte a már bajnok
AC Milant az Olasz Kupa
elõdöntõjének kedd esti
visszavágóján, így megaka-
dályozta, hogy riválisa dup-
lázhasson az idényben. A
másik ágon lapzárta után az
Internazionale és az AS Ró-
ma csapott össze, a vissza-
ávgó 1-0-ról indult. A finálét
május 29-én a római Olim-
piai stadionban rendezik. 

Triplázva csúcsközelbe
került Cristiano Ronaldo 

Tenisz

Turós-Jakab László

Idei 33. mérkõzését is
megnyerte Novak Djo-

kovic: a második helyen ki-
emelt szerb teniszezõ 6-0, 6-
3-ra gyõzte le a lengyel
Lukasz Kubotot a római sa-
lakpályás torna szerdai játék-
napján, ezzel bejutott a nyol-
caddöntõbe. A 2011-ben
százszázalékos Djokovic hét-
fõn világelsõ lesz, ha az olasz
fõvárosban nyer, az elsõként
rangsorolt spanyol Rafael
Nadal pedig nem jut elõdön-
tõbe. A 24. születésnapját jö-
võ vasárnap ünneplõ „Nole”
idén már kétszer, Miamiban
és Indian Wellsben is legyõz-
te Nadalt, ennek ellenére ak-
kor lenne a legboldogabb, ha
végre nyerhetne a wimbledo-
ni tenisz-szentélyben. Egye-
düli magyar résztvevõként
Rómában, Arn Gréta 6-4, 6-
4-re nyert az olasz Alberta
Brianti ellen. A világranglista
48. helyén álló Arn a 16 kö-
zött az orosz Jelena
Vesznyinával találkozik, aki
3-6, 6-2, 6-1-re verte a nyolca-
dikként kiemelt lengyel
Agnieszka Radwanskát. To-
vábbi érdekesebb eredmé-
nyek: Polona Hercog (szlo-
vén)–Andrea Petkovic (né-
met, 12.) 6-4, 6-3, Bethanie
Mattek-Sands (amerikai)–
Flavia Pennetta (olasz, 15.)
6-4, 4-6, 6-3, Anabel Medina
Garrigues (spanyol)– Ma-
rion Bartoli (francia, 9.) 0-6-
4, 6-3, Andy Murray (skót,
4.)–Xavier Malisse (belga) 6-
2, 2-6, 6-3, Robin Söderling
(svéd, 5.)–Fernando Verdas-
co (spanyol) 2-6, 7-5, 6-4,
Nicolas Almagro (spanyol,
9.)–Sam Querrey (amerikai)
6-3, 7-6 (4), Stanislas
Wawrinka (svájci, 14.)–
Filippo Volandri (olasz) 6-1,
3-6, 6-2. 

Djokovic: 

33 kipipálva 
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